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1.  Den allmänna delen  

Målsättning med den lagstiftning som styr Miljöhälsovården, är att ur olika synvinklar främja och trygga 

en hälsosam livsmiljö för invånare och djur. Förutom att lagarna stadgar om tillsynen betonas det i 

lagstiftningen om verksamhetsidkarnas egna ansvar. Myndighetsövervakning behövs för att säkerställa 

att verksamheter följer bestämmelserna, för att säkerställa rättvis behandling av aktörerna, för att 

skydda konsumenterna samt för att säkerställa verksamhetsidkarnas verksamhetsförutsättningar. 

Den lokala tillsynsmyndigheten enligt livsmedels-, hälsoskydds- och tobakslagen är för Miljöhälsan 

Kallans tillsynsområde, Miljöhälsovårdsnämnden. För Miljöhälsovårdsnämnden finns det uppgjort en 

separat instruktion med delegering av beslutanderätt. Instruktionen finns publicerad på hemsidan. 

 

 

1.1  Nationella tillsynsprogram och Miljöhälsan Kallans tillsynsplan 
 

I miljöhälsovårdens substanslagar är statens centralmyndigheter ålagda att uppgöra nationella 

tillsynsprogram, vilka kommunen ska beakta vid uppgörandet av den lokala tillsynsplanen.  

Krav på att utarbeta en tillsynsplan ingår i följande lagar: 

▪ Livsmedelslagen (297/2021) § 39 
▪ Hälsoskyddslagen (763/1994) § 4 a  
▪ Tobakslagen (549/2016) § 83  
▪ Veterinärvårdslagen (765/2009) § 10 och fr.o.m. 1.1.2026 (285/2023) § 6 

 
Valvira och Livsmedelsverket har utarbetat ett nationellt tillsynsprogram för åren 2025 – 2028 och de 
sektorspecifika programmen bygger på det nationella programmet. Valvira har på basen av det 
nationella tillsynsprogrammet gjort upp separata riksomfattande tillsynsprogram för hälsoskydds- och 
tobakstillsynen. Livsmedelsverket har utfärdat nationella tyngdpunktsområden och först i ett senare 
skede under år 2024 utkommer den nationella VASU-planen och på basen av den uppgörs program för 
livsmedelstillsynen, tillsynen över djurens hälsa och välfärd och för de veterinärtjänster som 
kommunerna anordnar. 
 
I denna plan ingår planerna för livsmedels-, hälsoskydds- och tobakstillsynen, en plan för de 

veterinärtjänster kommunen tillhandahåller och en plan för hur tillsynen över djurens hälsa och 

välbefinnande ordnas.  

 

Miljöhälsan Kallans verksamhetsplan med målsättningar och åtgärder uppgörs årligen enligt 

värdkommunens budgetdirektiv. Verksamhetsplanen behandlas i Miljöhälsovårdsnämnden i samband 

med budgetförslaget.  

 

I Miljöhälsan Kallans tillsynsplan och den övergripande verksamhetsplanen 2025 - 2028 finns de 

nationella tyngdpunktsområdena beaktade. Miljöhälsan Kallans tillsynsplan 2025 – 2028 är uppgjord 

för hela programperioden och uppdateringar/kompletteringar görs vid behov.  

Tillsynsplanen är ett verktyg för att planera, verkställa, följa upp, utvärdera och utveckla tillsynen. De 

lokala behoven och riskerna beaktas genom riskbedömning av verksamheter i tillsynsområdet. I 

tillsynsplanen definieras planerade inspektioner och provtagningar som skall utföras under 

programperioden. 
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Miljöhälsan Kallan har på sin hemsida kungjort ett förslag på tillsynsplan, kungörelsen har delgetts 

samarbetsområdets kommuner och även publicerats på Miljöhälsan Kallans sociala medier. 

Verksamhetsidkare och invånare har getts möjlighet att kommentera förslaget på tillsynsplanen. 

Planen fanns till påseende under perioden xx.xx - xx.xx.2024. 

 

 

1.2  Förändringar i verksamhetsmiljön 

De största förändringarna i verksamhetsmiljön under programperioden är att ny lagstiftning träder i 

kraft och att styrningen av miljö- och hälsoskyddet kommer att genomgå en strukturell förändring.  

Den 1.1.2026 träder den nya veterinärvårdslagen (285/2023) i kraft. Den förutsätter att 

samarbetsområdet ska besluta om omfattningen på organisationsansvaret för veterinärvårdstjänster 

och om tjänster erbjuds i ett konkurrensläge. Detta betyder att det under år 2025 behöver göras en 

utredning av tjänster som erbjuds på marknaden och ett beslut behöver tas om vilka tjänster som ska 

omfattas av organisationsansvaret och om tjänster erbjuds i ett konkurrensläge. 

På nationell nivå har arbetet med hälsoskyddslagens helhetsförnyande inletts och målsättningen är att 

en ny hälsoskyddslag ska träda i kraft 1.1.2027. 

Under programperioden kan även andra ändringar i lagstiftningen ske, vilka påverkar 

tillsynsmyndighetens arbete. T.ex. har tobakslagen har förändrats många gånger under de senaste 

åren. Ny lagstiftning och uppdateringar till befintlig lagstiftning kan beredas och träda i kraft med 

relativt kort varsel beroende på olika nya fenomen och omständigheter, vilka kan behöva regleras. 

Exempel på detta är nikotinpåsarna och förekomst av fågelinfluensa bland pälsdjur. 

Styrningen av miljö- och hälsoskyddet kommer att genomgå en strukturell förändring under 

programperioden då ett nytt sektorsövergripande ämbetsverk ska inrättas. Det betyder att 

regionförvaltningsverkets uppgifter, gällande styrningen av miljöhälsovården, kommer att splittras. De 

uppgifter som regionförvaltningsverket haft gällande veterinärvården och livsmedelstillsynen överförs 

till Livsmedelsverket. De uppgifter som regionförvaltningsverket haft inom hälsoskydds- och 

tobakstillsynen samt Valviras uppgifter överförs till det nya ämbetsverket. 

I slutet av år 2025 kommer nya verksamhetsutrymmen att stå klara i Bennäs och hela Miljöhälsan 

Kallans verksamhet kommer att flytta in i nya ändamålsenliga utrymmen. Därmed upphör alla 

nuvarande verksamhetspunkter. 

 

 

1.3  Verksamhetsplan, strategi och kontinuerlig utveckling 

För Miljöhälsan Kallan finns det tre viktiga styrdokument där utvecklingen av verksamheten, 

målsättningar och åtgärder finns beskrivna. De tre styrdokumenten är: 

➢ Miljöhälsan Kallans strategi: Ett strå vassare Miljöhälsan Kallan 2025 – 2028. I strategin finns 

det uppsatt strategiska målsättningar för Miljöhälsan Kallans verksamhet. Strategin finns 

publicerad på hemsidan och den är ett komplement till värdkommunens strategi. 

➢ Verksamhetsplanen för respektive år, grundar sig på den övergripande verksamhetsplanen 

2025 – 2028. Målsättningarna i verksamhetsplanen är direkt kopplade till Miljöhälsan Kallans 

och värdkommunens strategi. Verksamhetsplanen godkänns årligen i 
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Miljöhälsovårdsnämnden i samband med budgetförslaget. Verksamhetsplanen är en del av 

kommunens budgetbok. Målsättningarna och åtgärderna som finns uppsatta i 

verksamhetsplanen utvärderas i samband med delårsrapporterna och till bokslutet. 

➢ Miljöhälsan Kallans tillsynsplan 2025 – 2028. 

Samtliga styrdokument har direkta kopplingar till varandra och målsättningarna som finns uppsatta 

grundar sig på den nationella tillsynsplanen för miljö– och hälsoskyddet 2025—2028, kund-

/invånarenkäten från år 2023 och lagstadgade krav. I den övergripande verksamhetsplanen (bilaga 1) 

finns en mer detaljerad beskrivning av Miljöhälsan Kallans målsättningar och åtgärder. Många 

målsättningar och åtgärder är direkt kopplade till utveckling av verksamheten enligt PDCA-principen. 

Dessutom används LaatuNet som stöd i kvalitetsarbetet. 

 

Eventuella klagomål som inkommer angående verksamheten utreds av chefen för miljöhälsovården. 

Ifall klagomålet gäller ledningen av Miljöhälsan Kallan utreds det av kommunstyrelsen.  

 

 

1.4  Personal 

I bilaga 2 finns det redogjort för personalresurserna och i bilaga 15 en sammanfattande kartläggning 

av resursbehovet för respektive sektor. Personalens arbetsuppgiftsområden är indelade enligt 

följande: 

Chefen för miljöhälsovården – Ansvarar i sin helhet för Miljöhälsan Kallans verksamhet och är direkt 

förman för alla anställda. 

Avdelningssekreterare – Olika administrativa uppgifter för hela Miljöhälsan Kallan (t.ex. 

ärendehantering i Tweb), räkningsgranskare och sekreterare i Miljöhälsovårdsnämnden. 

Hygienikerveterinär – Tillsyn av: godkända livsmedelslokaler, en del registrerade 

livsmedelsverksamheter med direktförsäljning av animaliska livsmedel och fabriker med riskprodukter. 

Övervakning av primärproduktion främst mjölkhygiengranskningar. Bistår vid behov 

tillsynsveterinärerna och fungerar även som ersättare för chefen för miljöhälsovård. Planering och 

utveckling av tillsyn, rådgivning av kunder och invånare, utlåtanden, utveckling av beredskapen och 

informering via hemsida, sociala medier och även riktad information till kunder. 

Hälsoinspektör i livsmedelsteamet – Lagstadgade uppgifter enligt livsmedelslagen, planering och 

utveckling av tillsyn, rådgivning av kunder och invånare, utlåtanden, utveckling av beredskapen och 

informering via hemsida, sociala medier och även riktad information till kunder. Planenlig tillsyn enligt 

tobakslagen samt beviljande av detaljhandelstillstånd både enligt tobaks- och läkemedelslagen. 

Hälsoinspektör i hälsoskyddsteamet - Lagstadgade uppgifter enligt hälsoskyddslagen, planering och 

utveckling av tillsyn, på begäran av andra myndigheter ges utlåtande i olika ärenden, rådgivning av 

kunder och invånare, utveckling av beredskapen, utfärdande av hälsointyg för fartyg och informering 

via hemsida, sociala medier och även riktad information till kunder. Tillsyn enligt tobakslagen då det 

gäller rökförbud. 

Provtagare – Sköter om provtagning av hushålls-, bad- och bassängvatten. Beställer nödvändig 

provtagningsutrustning från laboratoriet. Beställer analyser av prov som ska tas och även transport. 

Påbörjar provtagningshändelsen i Vati-programmet. 
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Praktiserande veterinär – Sköter om att grundläggande veterinärtjänster och akut veterinärhjälp är 

tillgänglig vardagar under tjänstetid och varje praktiserande veterinär har även jourplikt. Dessutom ska 

man föra den statistik som behövs, vid behov hjälpa till vid utredning av smittsamma djursjukdomar 

och djurskyddsfall samt vid behov sköta brådskande tillsynsuppgifter vid tillsynsveterinärens frånvaro. 

Tillsynsveterinär – tillsynsuppgifter enligt veterinärvårdslagen, biproduktkontroll, 

djurskyddsinspektioner samt tillsyn och provtagning gällande smittosamma djursjukdomar, planering 

och utveckling av tillsyn, rådgivning av kunder och invånare.  

Klinikbiträde – hjälpa veterinären med dagliga arbetsuppgifter som olika vårdåtgärder, provtagning, 

övervaka patienternas allmänna hälsa i allmänhet och speciellt vid anestesi, svara i telefon och ge 

allmänna råd för hemmavård, övrig kundbetjäning, sköta om tidsbokningar, patientbokföring och 

rapportering, instrumentvård, sköta om att mottagningens allmänna ordning och renhet bibehålls 

under dagen, beställa olika tillbehör, textilvård av veterinärernas och egna arbetskläder samt 

handdukar som används vid patientvård. 

Chefen för miljöhälsovården, alla hälsoinspektörer och veterinärer är i tjänsteförhållande. Tillsvidare 

anställd personal har behörighet enligt respektive lag och goda kunskaper i det andra inhemska språk 

som inte är hens modersmål. Veterinärer som anställs i samarbetsområdet, både tillsvidareanställda 

och vikarier, skall ha behörighet att arbeta som kommunveterinär i Finland och förutsätts ha tillräcklig 

kompetens för tjänsten eller vikariatet. Även vid anställning av vikarier kontrolleras behörigheten 

(studerandes praktikrättigheter) genom den offentliga informationstjänsten  

(https://palvelut2.evira.fi/elainlaakarihaku/).  

Inom alla myndighetsuppgifter ska man undvika jävsituationer. Det finns tillräckligt med personal för 

att detta ska vara möjligt. Semestrar och ledigheter planeras så att det alltid finns någon på plats som 

kan sköta om brådskande ärenden. 

 

Vid rekrytering av ny personal får den nyrekryterade personen en allmän introduktion i vilken bl.a. 

personalguiden gås igenom, men även andra viktiga saker ur både arbetsgivarens och arbetstagarens 

synvinkel. Det uppgörs även en introduktionsplan för substansen och där introducerar 

teammedlemmarna den nyanställde. För introduktionen används ett elektroniskt system, Intro. I 

Miljöhälsan Kallans verksamhetsplan 2025 - 2028 finns uppställt målsättningar och åtgärder för att 

förbättra och förenhetliga introduktionen av ny personal. 

Personalen ges möjlighet att delta i skolningar som är relevanta för deras arbetsuppgifter. Det finns 

årliga budgetmedel reserverade för ändamålet. I verksamhetsplanen för 2025 – 2028 finns det uppsatt 

mål och åtgärder för hur personalens kompetens och interaktionsfärdigheter ska utvecklas under 

perioden. Miljöhälsan Kallans övergripande verksamhetsplan 2025 – 2028 finns i bilaga 1.  

Inom veterinärvården samarbetar Miljöhälsan Kallan med Mellersta Österbottens miljöhälsovård i och 

med den gemensamma jourringen. I jourringen ingår Miljöhälsan Kallans fyra praktiserande 

veterinärer och från Mellersta Österbottens Miljöhälsovård två praktiserande veterinärer. 

Jourområdet omfattar Nykarleby, Jakobstad, Pedersöre, Larsmo, centrala Karleby och Kronoby. Under 

jourtid vårdar man både små- och stordjur.  

 

1.5  Rådgivning och kommunikation 

https://palvelut2.evira.fi/elainlaakarihaku/
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Lagen om offentlighet i myndigheternas verksamhet (621/1999) förutsätter bl.a. att kommunernas 

verksamhet är öppen och ger den enskilda människan rätt till information. Miljöhälsan Kallan tillämpar 

Pedersöre kommuns kommunikationsplan ”Berättelsen om Pedersöre” samt Miljöhälsan Kallans egen 

kommunikationsplan. Planerna finns publicerade på värdkommunens hemsida (www.pedersore.fi). 

Enligt de olika substanslagarna har miljöhälsovården en lagstadgad skyldighet att ge råd åt både 

verksamhetsidkare och invånare. Rådgivning sker i samband med inspektioner, på basen av 

individuella kontakter och via publicerat material. Miljöhälsan Kallan har i den övergripande 

verksamhetsplanen för åren 2025 - 2028 satt upp målsättningar gällande informering och synlighet 

(bilaga 1). De övergripande målsättningarna under programperioden är att öka synligheten och aktivt 

informera verksamhetsidkare och invånare om olika aktuella saker. Miljöhälsan Kallans främsta 

informationskanaler är hemsidan och sociala medier samt vid behov kan riktad information även 

skickas direkt till verksamhetsidkare via e-post.  

Enligt språklagen (423/2003) § 10 och 11 har invånare och företagare rätt att använda finska eller 

svenska enligt eget val i kontakt med myndigheter. Miljöhälsan Kallans information uppgörs på båda 

språken. 

 

1.6  Temaområden för programperioden 2025 – 2028 

Programperiodens tema är effektiv tillsyn och kärnuppgifter. Temat stöds genom att man genomför 

målen: 

➢ informationsbaserad tillsyn 

➢ kompetens 

➢ beredskap 

Centralmyndigheter kan ha egna prioriteringar för olika år under övervakningsprogramperioden. 

Dessa beskrivs i de sektorspecifika övervakningsprogrammen. 

 

1.7  Beredskap 

Miljöhälsan Kallan har en beredskap för olika typer av störningssituationer. En hälsofara kan uppdagas 

t.ex. genom: 

➢ RASFF (Rapid Alert System för Food and Feed) meddelanden 

➢ Undersökningsresultat av myndighetsprov 

➢ Verksamhetsidkarnas egenkontroll 

➢ Klagomål. 

Miljöhälsan Kallan vidtar åtgärder enligt anvisningarna i beredskapsplanen och  

1. bedömer de sanitära olägenheter alt. hälsofaror som kan ha uppstått. Vid behov ges 

föreskrifter för hur man kan förebygga eller undanröja olägenheten samt hur invånare kan 

skydda sig mot olägenheten. 

2. informerar om situationen 

3. begäran bistår man andra myndigheter med sakkunskap 

4. följer med situationen och miljön ur ett hälsoperspektiv. 
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En omfattande uppdatering av den allmänna delen av Miljöhälsan Kallans beredskapsplan har gjorts 

och den har godkänts i Miljöhälsovårdsnämnden den 26.9.2024 § 35. Den finns tillgänglig för 

allmänheten på Miljöhälsan Kallans hemsida. Övriga delar av beredskapsplanen är sekretessbelagda 

enligt offentlighetslagen (621/1999) § 24 punkt 7 och 8. 

Arbetet med att uppdatera beredskapsplanen i sin helhet har påbörjats under år 2024. För att 

kontinuerligt arbeta med, förbättra och uppdatera beredskapsplanen fick Miljöhälsan Kallan inför år 

2024 en ny resurs som hälsoinspektör vars arbetstid till 20 % har reserverats för beredskapsarbete 

inom hela Miljöhälsan Kallan. I verksamhetsplanen finns målsättningar gällande beredskapsarbetet 

uppsatta och där finns även åtgärder beskrivna (bilaga 1). 

Enligt statsrådets förordning om utredning av livsmedels- och vattenburna epidemier (1365/2011) § 3 

ska det finnas en utredningsgrupp för tillsynsområdet och i samma lags § 4 finns det sagt vem som ska 

ingå i utredningsgruppen. Utredningsgruppen tillsätts av miljöhälsovårdsnämnden. För 

utredningsgruppen finns det uppgjort en plan för hur man går till väga vid utredning av livsmedels- och 

vattenburna epidemier. I Miljöhälsan Kallans budget finns det reserverat budgetmedel för 

analyskostnader av prov i samband med utredning av epidemier.  

 

 

1.8  Registrerings- och godkännande förfaranden 

I livsmedelslagens (297/2021) § 8, 9, 10 och 11, hälsoskyddslagens (763/1994) § 13, 18 och 18 a samt 

tobakslagen (549/2016) § 44 finns det stadgat om vilka typer av verksamheter som ska 

anmälas/registreras och vilka verksamheter som omfattas av ett godkännande förfarande. 

För olika typer av anmälningsärenden enligt livsmedels- och hälsoskyddslagen (förutom 

primärproduktion) finns det elektroniska anmälningssystemet Ilppa. Då en anmälan inkommer 

kontrolleras att alla uppgifter som behövs finns med, ifall ytterligare uppgifter behövs, begärs de in. 

Då alla uppgifter är kompletta, registreras verksamheten och det sänds ett handläggningsintyg till 

verksamhetsidkaren. Intyget innehåller information om en uppskattad tidpunkt för den första 

planerade regelbundna inspektionen och vid behov bifogas information om tillsynen, vilka krav som 

ställs och var man kan hitta tilläggsinformation. Handläggningstiden för ett anmälningsärende, då 

anmälan är komplett, är maximalt 14 arbetsdagar. Det går även att anmäla om sin verksamhet på en 

pappersblankett. 

Vid godkännandeförfaranden enligt livsmedels- och hälsoskyddslagen används pappersblanketter. 

Alla inlämnade handlingar gås igenom och vid behov begärs kompletteringar. Beslutsprocessen följer 

det som finns sagt i respektive lag samt förvaltningslagen (434/2004). Beslut i ärendet fattas inom 60 

arbetsdagar då handlingarna är kompletta. Verksamheter som kräver ett godkännande får inte inleda 

sin verksamhet innan ett beslut om godkännande har fattats. 

Ansökan om detaljhandelstillstånd för försäljning av tobaksprodukter sker via Turre registret. Beslut i 

ärendet fattas inom 60 arbetsdagar då handlingarna är kompletta. 

 

1.9  Myndighetsprovtagning 

De myndighetsprov som tas analyseras i ett ackrediterat laboratorium och laboratorier som anlitas 

finns med på Livsmedelsverkets lista över godkända laboratorier. 
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Det är främst inom hälsoskyddstillsynen som det regelbundet tas planerade myndighetsprover. Avtal 

med ett laboratorium finns för analys av hushålls-, bassäng- och badvatten. I avtalet ingår analys av 

prover utanför tjänstetid. 

Miljöhälsan Kallan har en 50 %: ig befattning som provtagare. Provtagaren sköter om provtagningen 

av hushålls-, bad- och bassängvatten. Över provtagarens kompetens har det uppgjorts ett intyg den 

21.10.2015 där det beskrivs hur hälsoskyddsmyndigheten har försäkrat sig om att provtagaren känner 

till de allmänna principerna för vattenprovtagning av hushålls-, bad- och bassängvatten. Provtagning i 

anslutning till myndighetstillsynen kan också utföras av någon annan än hälsoskyddsmyndigheten. 

Hälsoskyddsmyndigheten konstaterar provtagarens behörighet genom personcertifiering eller på 

annat ändamålsenligt sätt.  

Inom livsmedelstillsynen är det livsmedelsföretagaren som ansvarar för livsmedelssäkerheten och 

därför ingår provtagningen och analyserna i respektive verksamhets egenkontroll. För att verifiera hur 

planen för egenkontroll fungerar tar tillsynsmyndigheten vid behov stickprov av ytor och/eller 

produkter. Prov kan även tas på verksamhetsidkarens bekostnad vid misstanke om olägenheter, om 

egenkontrollproven visar en negativ trend eller om egenkontrollprover inte har tagits. Myndighetsprov 

ersätter inte egenkontrollprov. 

Provtagning vid misstanke om matförgiftning sker enligt planen för livsmedels- och vattenburna 

epidemier. Behovet av provtagning bedöms från fall till fall.  

Det tas också en del prov på begäran av Livsmedelsverket inom livsmedelstillsynen och i tillsynen av 

djurens hälsa och välfärd. Hälsoinspektör, hygieniker- eller tillsynsveterinären sköter om 

provtagningen av de prover som hör till ens egna substans. Uppgifterna sparas och rapporteras i 

enlighet med myndigheternas direktiv. För undersökningar av smittosamma sjukdomar i prov från djur 

anlitas laboratorier som är godkända av Livsmedelsverket för den specifika analysen. 

Laboratorier som används finns beskrivet i bilaga 3. 

 

1.10 Miljöhälsan Kallans avgiftstaxa 

Miljöhälsan Kallan har en skild avgiftstaxa som godkänns i Miljöhälsovårdsnämnden. Taxan följer 

kommunförbundets modelltaxa och avgifter tas för det som tillsynsmyndigheten har rätt att ta ut en 

avgift. De avgifter som Miljöhälsan Kallan debiterar för tillsynen täcker inte alla kostnader som tillsynen 

ger upphov till. Principen för bestämmande av den planerade tillsynens avgift är att den ska motsvara 

de verkliga kostnaderna som tillsynen förorsakar. Taxan kontrolleras årligen då budgeten har 

fastställts. Mer detaljerad information om avgifternas storlek finns i Miljöhälsan Kallans avgiftstaxa, 

som finns publicerad på hemsidan. 

Planerad tillsyn enligt den godkända tillsynsplanen är i regel avgiftsbelagd och tillsynsavgifterna 

tillfaller i sin helhet Miljöhälsan Kallan och används för att säkerställa tillräckligt med resurser. 

I avgiftstaxan finns även de avgifter enligt veterinärvårdslagen som kommunen tar ut.  

Enligt Social och hälsovårdsnämndens beslut § 46/19.3.2013 subventionerar kommunerna i 

samarbetsområdet kostnaderna för veterinärtjänsterna till den del de överstiger en självriskandel. Den 

fastställda självriskandelen är bunden till besöksavgiften för 20 km sjukresa enligt den kommunala 



 

9 
 

veterinärtaxan samt den kilometerersättning som ifrågavarande sjukresa (tur-retur 40 km) berättigar 

till.  

 

1.11 Informationssystem som används  

 
Miljöhälsan Kallan använder sig av många olika informationssystem i sitt arbete. Dessutom har man 

tillgång till olika system för att erhålla information, som är nödvändig för arbetsuppgifterna. 

 

Vyha – Elektroniskt register över myndighetsaktörer inom miljö- och hälsoskyddet. Uppgifter om 

tillsynsområdet, viss planering och rapportering sker här via enligt centralmyndigheternas anvisningar. 

Vati - Verksamhetsstyrnings- och datahanteringssystemet för miljö- och hälsoskyddet. Här finns alla 

verksamheter enligt livsmedels-, hälsoskydds-, tobaks- och läkemedelslagen § 54 registrerade. I 

dataprogrammet registreras också prestationer såsom inspektioner, provtagningar och kontakter. 

Tweb – Kommunens ärendehanteringsprogram. Miljöhälsan Kallan registrerar alla sina inkomna 

ärenden här och även Miljöhälsovårdsnämnden föredragningslistor och protokoll uppgörs i 

programmet. 

Valmu – En tilläggsmodul till Tweb i vilket tjänsteinnehavarbeslut uppgörs. 

Turre – Ett register över detaljhandelstillstånd och anmälningar om partihandel i fråga om 

tobaksprodukter och nikotinvätskor.  

KliniQ – veterinärvårdens patient- och klientdatasystem. 

LaatuNet – kvalitetshanteringssystem för miljöhälsovården. 

TRACES – system som används i hela Europa vid import och handel av djur på den inre marknaden. 

ELTE - elektroniskt system för att hantera och rapportera uppgifter som hänför sig till djursjukdomar, 

epidemier, uppföljning av djursjukdomar, zonoosövervakning och läkemedelsövervakning. 

Elvi – program för veterinärvården där man sparar stickprovsinspektioner av djurens välmående och 

djurtransporter, höranden och beslut till följd av dem och möjliga uppföljningsinspektioner. Tillsvidare 

sköter Regionförvaltningsverkets sekreterare om informationsöverföringen till Elvi.  

Lupapiste – samarbetsområdets kommuner använder systemet för att bevilja bygglov. Miljöhälsan 

Kallan inbjuds till att ge utlåtande i ärenden som berör vår tillsyn. 

 

Informationssystem som praktikerveterinärerna har tillgång till är Naseva, Sikava och register 

upprätthållna av Livsmedelsverket.  

Tillsynsveterinärerna har tillgång till djurhållningsregister, får- och getregistret och register över de 

som utfodrar med kadaver. De har även användarrättigheter till registret över djurhållningsförbud.  

1.12 Tillsynsplanens godkännande, utvärdering samt rapportering 

Miljöhälsan Kallans tillsynsplan och dess utvärdering godkänns av Miljöhälsovårdsnämnden. 

Tillsynsplanen och dess bilagor uppdateras vid behov. Faktorer som påverkar behovet av uppdatering 

är om centralmyndigheterna gör väsentliga förändringar gällande tyngdpunktsområdena, nya projekt, 

omfattande förändringar i Miljöhälsan Kallans verksamhetsförutsättningar, auditeringsresultat från 

s.k. AJO-besök.  
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Utfallet av den planerade tillsynen följs upp kvartalsvis via delårsrapporterna. Statistikföring över 

användningen av veterinärtjänster delges Miljöhälsovårdsnämnden i samband med 

kvartalsrapporterna samt vid bokslutet. 

Rapportering av tillsynen görs på det sätt som centralmyndigheterna kräver. Resultaten från 

livsmedels-, hälsoskydds- och tobakstillsynen är i realtid tillgängliga via datasystemet Vati. Den 

information som centralmyndigheterna kräver att ska rapporteras via Vyha, rapporteras där via. 

Veterinärerna är ansvariga för att rapporter och statistik som begärs av andra myndigheter skickas 

inom utsatt tid. För sådant tillsynsarbete över djurens hälsa och välmående för vilket kommunen 

debiterar staten, görs faktureringen enligt regionförvaltningens direktiv. Andra dokument som begärs 

av myndigheter skickas inom utsatt tid. 
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2.  Livsmedelstillsynen 
Syftet med myndighetstillsynen över livsmedelskedjan är att säkerställa att företagens verksamhet, 

produkter och uppgifterna om dessa uppfyller lagstiftningens krav. Tillsynen är också ett sätt att trygga 

god praxis i handeln och skydda konsumenternas intressen. En välfungerande myndighetstillsyn 

hjälper företagen att göra rätt och stärker deras konkurrenskraft. Myndighetsverksamheten förväntas 

uppmärksamma förändringar i samhället och eventuella nya risker. Tillsynen baserar sig på EU-

förordningar och den nationella livsmedelslagen samt på förordningar utgivna på basen av dessa. 

Enligt livsmedelslagens (297/2021) 27 § ska kommunen upprätta en plan för regelbunden tillsyn av 

godkända och anmälda livsmedelslokaler. I den kommunala tillsynsplanen skall hänsyn tas till det 

riksomfattande tillsynsprogrammet för livsmedelstillsynen. 

Den lokala tillsynsmyndighetens uppgifter omfattar: 

➢ utföra livsmedelstillsyn på det sätt som föreskrivs i livsmedelslagen (297/2021) 
➢ handläggning av anmälan om registrering av primärproduktion enligt § 8 i livsmedelslagen 

(297/2021) 
➢ godkännande av primärproduktionsställe för groddar enligt § 9 i livsmedelslagen (297/2021) 
➢ handläggning av anmälan om registrering av livsmedelsverksamhet enligt § 10 i 

livsmedelslagen (297/2021) 
➢ godkännande av livsmedelslokaler enligt § 11 i livsmedelslagen (297/2021) 
➢ handläggning av anmälan om registrering av kontaktmaterialverksamhet enligt § 13 i 

livsmedelslagen (297/2021) 
➢ ge råd till livsmedels- och kontaktmaterialföretagare och konsumenter samt ge information i 

frågor som hänför sig till livsmedelslagens tillämpningsområde 
➢ vid behov i samarbete med Livsmedelsverket och mot ersättning sörja för planeringen och 

genomförandet av de nationella uppföljnings- och tillsynsprogrammen och de uppföljnings- 
och tillsynsprogram som EU-lagstiftningen förutsätter 

➢ vid behov i samarbete med Livsmedelsverket delta i planeringen och genomförandet av 
provtagning och analys när det gäller myndighetsprov inom livsmedelstillsynen och prov inom 
de uppföljnings- och tillsynsprogram som avses i 24 § 2 mom. 7 punkten 

➢ vid behov sköta besiktning före slakt på den jordbruksanläggning som djuren kommer från 
eller någon annanstans utanför slakteriet 

➢ övervaka att de skyldigheter enligt 14 § 2 mom. som gäller spårbarhet följs i fråga om fiskeri- 
och vattenbruksprodukter 

➢ offentliggöra resultaten av utförd livsmedelstillsyn 
➢ utlåtande och ritningsgranskning gällande livsmedelslokaler 
 

2.1 Tyngdpunktsområden för livsmedelstillsynen år 2025 - 2028  

Livsmedelsverket har publicerat tre utvecklingsteman inför programperioden: 

➢ Beredskap, förberedelse och försörjningsberedskap 

➢ Ansvar och hållbarhet 

➢ Teknologi och information 

Miljöhälsan Kallan deltar i de nationella tyngdpunktsområden på det sätt som förutsätts enligt den 

nationella planen. Förutom de tyngdpunktsområden som finns nämnda i den riksomfattande planen 
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kommer samarbetet i form av gemensamma palavrar för att diskutera aktuella ärenden, tolkningar 

och linjedragningar att fortsätta med Västkustens miljöenhet, Vasa stad och Mellersta Österbottens 

Miljöhälsovård. 

 

2.2 Tillsyn enligt livsmedelslagen 

Inspektionerna kan grovt indelas i två kategorier: Oiva-inspektioner och andra inspektioner. Oiva-
inspektionernas innehåll definieras helt av Livsmedelsverket och utförs i enlighet med 
Livsmedelsverkets anvisningar.  

Inspektioner görs i huvudsak oanmälda. Vid kontroll av vissa verksamheter och om syftet med 

inspektionen kräver närvaro av nyckelpersoner, så kan man komma överens om inspektionen på 

förhand. Även sådana verksamheter, som t.ex. bedrivs på öar överenskoms av praktiska orsaker på 

förhand. 

Huvudsakligen görs inspektioner när det bedrivs verksamhet. Vid behov kan man göra inspektioner 

och provtagningar vid andra tider, t.ex. på morgonen innan verksamheten inletts, kvällstid och på 

helger. 

Planerad inspektion 
Med en planerad inspektion avses en inspektion som ingår i tillsynsplanen. Kan ske genom ett besök 

på plats, en dokument- eller distansinspektion. 

Uppföljningsinspektion 
En uppföljningsinspektion görs om vitsordet är bör korrigeras eller dålig. En uppföljningsinspektion 

bokförs i dataprogrammet som planenlig då den baserar sig på en planenlig OIVA-inspektion.  

Inledande inspektion 
Inspektion som utförs innan verksamheten inleds eller i fråga om tillsynsobjekt som tillhör riskklassen 
0 efter att verksamheten har inletts. Ska registreras i VATI som inledande inspektion. 
 
Projektinspektion 
Inspektion i samband med riksomfattande eller egna projekt. Kan vara projekt, som ingår i 
tillsynsplanen.  
 
Inspektion i samband med godkännande av livsmedelslokal  

Före beslut om godkännande av en livsmedelslokal, görs även en inspektion av utrymmena. Denna 

typ av inspektion görs även vid väsentlig förändring av verksamheten.  

 

Annan inspektion 

Andra till livsmedelstillsynen hörande inspektioner är t.ex. inspektioner till följd av kundklagomål, 

matförgiftningsmisstanke, uppföljning av tvångsåtgärder, RASFF anmälningar eller inspektioner 

utförda på Livsmedelsverkets begäran.  

 

I bilaga 4 finns den planerade livsmedelstillsynen för åren 2025 – 2028. 
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2.3 Riskbedömning 

Miljöhälsan Kallan följer Livsmedelsverkets anvisning (1028/04.02.00.01/2022/6) om riskklassificering 

av en livsmedelslokal och kontaktmaterialverksamhet och fastställande av tillsynsbehov. 

Verksamhetens karaktär och omfattning påverkar tillsynsbehovet. Om aktören har flera olika 

verksamheter inom samma lokal, vilka är av olika riskklasstillhörighet (t.ex. både produktion och 

försäljning) väljs vanligtvis tillsynsbehovet enligt den verksamhetsdel som har högre riskklass. 

Tillsynshistorian kan påverka tillsynsbehovet, men detta gäller endast för verksamheter med ett 

tillsynsbehov på minst två inspektioner per år.  

I tillsynsplanen för åren 2025 - 2028 har tillsynen av verksamheterna planerats enligt tillgängliga 

resurser för hela programperioden på fyra år, eftersom den planenliga tillsynen i många år inte har 

uppnått målsättningarna. Tidigare har ogjorda inspektioner blivit flyttade till följande år och adderats 

till behovet, vilket har gjort att man inte lyckats verkställa tillsynen på ett tillfredsställande sätt och i 

praktiken är det omöjligt med tillgängliga resurser komma ifatt. Därför har man flyttat fram 

inspektioner hos verksamheter där tillsynsmyndigheten har gjort bedömningen att det är möjligt utan 

att äventyra livsmedelssäkerheten. 

 

2.4 Provtagning 

Se punkt 1.9 om provtagning. Myndighetsprov tas vid behov och / eller som planerade projekt. 

Planerade myndighetsprov tas på verksamhetsidkarens bekostnad. Prov kan även tas på 

verksamhetsidkarens bekostnad vid misstanke om olägenheter, om egenkontrollproven visar en 

negativ trend eller om egenkontrollprover inte har tagits. 

  

2.5 Lokala tillsynsprojekt  

Planerade projekt finns närmare beskrivna i bilaga 5. 

 

2.6. Övrig tillsyn 

Utöver den regelbundna och planenliga tillsynen som ingår i den kommunala tillsynsplanen ska man 

även beakta annan i EU-författningar eller livsmedelslagen avsedd tillsyn som åligger kommunen, och 

reservera arbetstids- och personresurser för den. Sådan icke planenlig tillsyn är exempelvis: 

➢ handläggning av anmälningar och ansökningar 
➢ dokumentgranskningar 
➢ kundkontakter samt utredningar och tillsynsåtgärder i anslutning till dem  
➢ utlåtanden till andra myndigheter 
➢ rådgivning i livsmedelssäkerhetsfrågor  
➢ införande och upprätthållande av uppgifter i VATI  
➢ utveckling av verksamheten  
➢ tvångsåtgärder. 

 
Tillsyn p.g.a. klagomål skall prioriteras framom den planenliga tillsynen eftersom dessa fall i allmänhet 

bygger på misstanke om försummelse mot bestämmelserna i livsmedelslagen 
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3.  Hälsoskyddstillsynen 
Syftet med hälsoskyddslagen (763/1996) är att upprätthålla och främja befolkningens och individens 
hälsa samt att förebygga, minska och undanröja sådana i livsmiljön förekommande faktorer som kan 
orsaka sanitär olägenhet. Kommunen ska enligt hälsoskyddslagens 6 § främja och övervaka 
hälsoskyddet så att en hälsosam livsmiljö tryggas för områdets invånare. Kommunen ska även 
informera om hälsoskyddet samt ordna handledning och rådgivning.  

Kommunen ska utarbeta en tillsynsplan för hälsoskyddet som gäller regelbunden tillsyn och som 
beaktar det riksomfattande tillsynsprogrammet enligt de lokala behoven.  Tillsynen ska vara av hög 
kvalitet, riskbaserad och den ska förebygga sanitära olägenheter. 

Den lokala tillsynsmyndighetens uppgifter omfattar: 

➢ behandling av anmälan om lokaler och verksamheter enligt hälsoskyddslagen § 13 

➢ godkännande av anläggningar som levererar hushållsvatten enligt § 18 

➢ godkännande av den riskbedömning som anläggningar som levererar hushållsvatten ska 

uppgöra enligt § 20 i hälsoskyddslagen 

➢ övervakning av hushållsvattnets kvalitet 

➢ övervakning av simbassängsvatten- och badvattenkvalitet 

➢ regelbunden övervakning av anmälningspliktiga lokaler och verksamheter 

➢ utredande av olägenheter förknippade med inomhusluft och boendemiljö 

➢ informera, handleda och ge råd åt kommuninvånare och verksamhetsidkare gällande 

hälsoskydd 

➢ oplanerad tillsyn såsom inspektioner och mätningar i bostäder, hantering av 

störningssituationer, epidemiutredningar, beredning av utlåtanden och fartygsinspektioner. 

 

3.1 Tyngdpunktsområden för hälsoskyddstillsynen år 2025 - 2028  

I det riksomfattande tillsynsprogrammet för åren 2025 – 2028 finns tyngdpunktsområden fastställda 

och Miljöhälsan Kallan använder samma tyngdpunktsområden och vidtar följande åtgärder för att 

verkställa dem: 

Tyngdpunktsområden 2025 - 2028 Miljöhälsan Kallans åtgärder vid förverkligandet av 
tyngdpunktsområdet 

Nytt innehåll i tillsynen över hushållsvatten  

Regionalt samarbete Fortsätta att aktivt upprätta kontakt till andra 
myndigheter i samarbetsområdets kommuner. Finns 
även en målsättning i den övergripande 
verksamhetsplanen. Där finns även åtgärder 
beskrivna (bilaga 1) 

Riskhanteringsplaner I samband med den planenliga tillsynen granskas 
behovet av uppdatering av riskhanteringsplanen 

Riskhantering när det gäller vatteninstallationer i 
prioriterade fastigheter 

I samband med den planenliga tillsynen vid 
prioriterade fastigheter granskas riskhanteringen av 
byggnaders vatteninstallationer enligt anvisningen 
som finns på centralmyndighetens hemsida 

Kompetens och lokala behov  

Beaktande av verksamhetsutövares egenkontroll och 
lokala behov samt särdrag i riskbedömningen 

I samband med den planenliga tillsynen granskas 
verksamhetsidkarna egenkontroll. Egenkontrollens 
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tillräcklighet och utförande kan påverka 
riskbedömningen och därmed inspektionsfrekvensen 

Handledning och övervakning i frågor som gäller 
boendehälsa, som grundar sig på aktuell 
information, utveckling och upprätthållande av den 
egna kompetensen samt främjande av samarbete 
och förutseende 

Personalen ges möjlighet att delta i de 
skolningstillfällen som ordnas. Miljöhälsan Kallan 
deltar i möten med kommunernas 
inomhusluftsgrupper 

Beredskap inom hälsoskyddet  

Beredskap för störningssituationer samt uppdatering 
och samordning av planer 

Finns även som målsättning i den övergripande 
verksamhetsplanen. Där finns även åtgärder 
beskrivna (bilaga 1) 

Stärkande av samarbetet med välfärdsområdena Utredningsgruppen sammankommer minst 1 ggr / 
år. De s.k. skolinspektionerna görs i samarbete med 
välfärdsområdets skolhälsovårdare 

Deltagande i störnings- eller beredskapsövningar 
årligen 

Deltar i de övningar som ordnas 

 

3.2 Tillsyn enligt hälsoskyddslagen  

Syftet med tillsyn av objekt enligt hälsoskyddslagen är att utreda om verksamheten kan orsaka 
hälsofaror eller -skador, samt att utfärda nödvändiga föreskrifter och anvisningar för förebyggande av 
skador och korrigering av olägenheter.  
 
Normalt innefattar inspektioner sensorisk kontroll och bedömning, samt eventuellt mätningar och 
provtagningar för vidare undersökningar. Inspektioner görs i huvudsak med förhandsanmälan.  
 

Planerad inspektion 

Med en planerad inspektion avses en inspektion som ingår i tillsynsplanen. Även den första 

inspektionen vid nya tillsynsobjekt räknas som en planerad inspektion. Vid den planenliga tillsynen 

används de blanketter som finns i dataprogrammet Vati.  

Uppföljningsinspektion 

En uppföljningsinspektion avser en inspektion som görs för att kontrollera, att bristerna vid en tidigare 

inspektion, har åtgärdats. En uppföljningsinspektion bokförs i dataprogrammet som planenlig ifall den 

baserar sig på en inspektion enligt tillsynsplanen. 

Ibruktagningsinspektion 
En ibruktagningsinspektion utförs i samband med behandling om ansökan om godkännande enligt § 
18 i hälsoskyddslagen. Vid ibruktagningsinspektionen granskas att verksamheten följer 
hälsoskyddslagens krav och vid behov ges information och anvisningar.  

 
 
 
 

Förhandsinspektion 
En förhandsinspektion kan utföras på begäran av en verksamhetsidkare. Avsikten med 
förhandsinspektionen är oftast att konsultera myndigheten i ärenden som berör utformningen av 
lokalen och utrustningen i den. Det är i första hand ett rådgivningstillfälle.   

 
Dokumentkontroll 
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Med dokumentkontroll avses en inspektion som tillsynsmyndigheten utför genom att granska 
uppgifter om tillsynsobjektet någon annanstans än i en lokal som tillhör tillsynsobjektet. 
Dokumentkontroll kan utföras när en inspektion inte förutsätter att förhållandena vid 
inspektionsobjektet observeras på plats och ett besök inte ger mervärde för utredningen av ett ärende, 
eller när tillsynsobjektet inte kan inspekteras genom ett besök på platsen. 

 
Fartygsinspektion 
Hamnen i Jakobstad är en av de finländska hamnar där granskningar enligt WHO:s hälsoreglemente 
kan utföras. Inspektionerna och intygen görs enlig WHO:s handbok om sanitet av fartyg (guide to ship 
sanitation).  

 
Inspektion av hälsomässiga förhållanden i bostäder/andra vistelseutrymmen 
Inspektionerna utförs till följd av kontakt från användare eller andra som berörs. Kan gälla t.ex. buller, 
inomhusluft, rökolägenheter eller skadedjur.  
 
I bilaga 6 finns redogjort för den planerade tillsynen enligt hälsoskyddslagen för åren 2025 - 2028. 
 

3.3 Riskbedömning 

I det riksomfattande tillsynsprogrammet för hälsoskyddet 2025 – 2028 finns följande riskklasser: 

Klass 3, hög risk – De objekt där det är sannolikt att verksamheten kan orsaka hälsoolägenheter, t.ex. 

där antalet exponerade är stort, verksamheten är känslig för störningar, effekterna på hälsan är 

betydande, exponeringstiden är lång 

Klass 2, medelstor risk – De objekt där det är möjligt att verksamheten kan orsaka hälsoolägenheter, 

men hälsokonsekvenserna inte är betydande 

Klass 1, låg risk – De objekt där det är sannolikt att verksamheten inte orsakar hälsoolägenheter. 

I bilaga 7 finns grunden för anmälningspliktiga verksamhetstypers inspektionsfrekvens. 

Inspektionsfrekvenserna följer det som finns angivet i det riksomfattande tillsynsprogrammet. I 

samband med varje inspektion görs en objektspecifik riskbedömning där inspektionsfrekvensen både 

kan höjas och sänkas. Det är Miljöhälsan Kallans tjänsteinnehavare som fastställer den 

verksamhetsspecifika inspektionsfrekvensen. 

Faktorer som Miljöhälsan Kallan bedömer att bidrar till att sänka på inspektionsfrekvensen inom 

samtliga riskklasser är följande: 

➢ Resultatet av tidigare tillsyn påvisar att verksamheten sköts enligt de lagar, 

förordningar och föreskrifter som finns, inga uppmaningar har getts för brister. 

Rådgivning räknas inte som uppmaning. 

➢ Verksamhetsidkaren visar att man har kunskap om och känner till lagstiftningens krav 

samt omsätter kunskapen i praktiken. 

➢ Man har en förmåga att agera vid olika typer av oväntade situationer, t.ex. vid 

störningar i hushållsvattnets kvalitet, problem med inomhusluft, långa elavbrott osv. 

För verksamheter av vilka det i lag förutsätts en beredskap bör man även i praktiken 

kunna påvisa att man har en fungerande beredskap, t.ex. genom att delta i övningar 

som ordnas alternativt genom egna övningar. 
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Klass 1 verksamheter kan även bedömas få en regelbunden inspektionsfrekvens som är 0. De 

inspekteras då endast vid behov eller vid riktade tillsynsprojekt. Detta kan t.ex. komma på fråga i 

sådana fall där exponeringstiden för den enskilda individen är kort och inte av återkommande karaktär 

samt att man uppfyller en eller flera faktorer som gör att man kan minska på inspektionsfrekvensen. 

Exempel på detta kan t.ex. vara hotell, skönhetssalonger. 

Faktorer som bidrar till att höja på inspektionsfrekvensen: 

➢ Bristfällig förmåga att identifiera alternativt agera vid oväntade situationer 

➢ Man identifierar inte alternativt agerar inte vid störningssituationer 

➢ Man försummar att rätta till verksamhetens brister inom den av myndigheten 

angivna tidsfristen.  

 

3.4 Provtagning 

Den planerade provtagningen för hälsoskyddet finns i bilaga 8. Provtagningen finns närmare 

beskriven i planens allmänna del, punkt 1.9. 

 

3.5 Andra metoder som används  

Förutom ovan nämnda tillsynsmetoder använder Miljöhälsan Kallan sig även av andra 

tillsynsmetoder.  

Utlåtanden  

På begäran av andra myndigheter ges utlåtanden i bl.a. följande ärenden:  

➢ bygglovsansökningar för verksamheter som är anmälningspliktiga enligt hälsoskyddslagen 

➢ miljötillståndsansökningar 

➢ delgeneral- och detaljplaner 

➢ MKB-program som hör samman med miljötillståndansökningar  

 

Myndighetssamarbete 

Miljöhälsan Kallan deltar på basen av inbjudan i olika myndighetssamråd som ordnas i samband med 

andra myndigheters tillståndsprocesser. 
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4. Tobakstillsynen 
Enligt 84 § 1 mom. i tobakslagen ska kommunen utarbeta och godkänna en tillsynsplan för 

regelbunden tillsyn enligt tobakslagen (kommunens tillsynsplan) så att tillsynen är av hög kvalitet, 

riskbaserad och förebyggande av hälsorisker. Enligt 84 § 2 mom. i tobakslagen ska kommunens 

tillsynsplan beakta det tillsynsprogram som avses i 83 § enligt lokala behov. Tillsynsplanen ska 

revideras vid behov. Miljöhälsan Kallan har sin tillsynsplan för åren 2025 – 2028 beaktat det 

”Riksomfattande tillsynsprogram för tobakslagen för åren 2025 – 2028” 

Miljöhälsan Kallan övervakar även vid behov försäljningen av nikotinpreparat enligt läkemedelslagens 

(395/1987) 54 a-e §.  

Syftet med tobakslagen är att användningen av tobaksprodukter och andra nikotinhaltiga produkter 

ska upphöra. Lagen innehåller åtgärder för att: 

➢ förebygga att någon börjar använda tobaksprodukter och att nikotinberoende uppstår 

➢ människor ska sluta använda tobaksprodukter och relaterade produkter 

➢ skydda befolkningen mot exponering för tobaksrök. 

 

Enligt tobakslagens (549/2016) § 8 ska Miljöhälsan Kallan inom sitt område övervaka att:  

➢ efterlevnaden av bestämmelserna om försäljning och annan överlåtelse av tobaksprodukter, 

tobakssurrogat, röktillbehör, elektroniska cigaretter och nikotinvätskor samt bestämmelserna 

om egenkontroll, 

➢ efterlevnaden av bestämmelserna om förbud mot marknadsföring och framläggande enligt 

denna lag, 

➢ efterlevnaden av bestämmelserna om rökförbud och rökrestriktioner. 

 

Det nationella tillsynsprogrammets målsättningar är att: 

Förenhetliga tillsynspraxisen i hela landet och försätta verksamhetsutövarna i en jämlik ställning i 

fråga om tillsynens omfattning och kvalitet, utan att glömma den lokala riskbedömningen, samt 

Med hjälp av de tyngdpunkter som styr tillsynen rikta de begränsade tillsynsresurserna effektivt och 

planmässigt för att främja uppnåendet av målen i tobakslagen. 

 

4.1 Tyngdpunktsområden för tobakstillsynen år 2025 - 2028  

Med hjälp av tyngdpunktsområden för tobakstillsynen ska det vara möjligt att inrikta resurserna på 

ett planenligt och riskbaserat sätt och att beakta de nya behov som orsakas av eventuella ändringar i 

lagstiftningen.  

De nationella tyngdpunktsområdena är: 

➢ Rökfria nikotinprodukter ur produkttillsynens synvinkel 

➢ Förebyggande av olaglig handel samt utnyttjande av information om spårbarhet i tillsynen 

➢ Distansförsäljning 
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➢ Marknadsföring 

➢ Förebyggande rusmedelsarbete 

 

Miljöhälsan Kallan beaktar tyngdpunktsområdena i tillsynen genom att aktivt använda sig av de 

inspektionsblanketter som finns uppgjorda och vid inspektionerna säkerställa att alla punkter på 

blanketten blir granskade. Inom det förebyggande rusmedelsarbetet samarbetar Miljöhälsan Kallan 

med de instanser som är verksamma inom det förebyggande rusmedelsarbetet enligt de behov som 

finns.  

 

Personalen bereds möjlighet att delta i de skolningar som ordnas gällande tobakslagen, dess tolkningar 

och annan relevant skolning som ordnas gällande tobakstillsynen och förverkligandet av 

tyngdpunktsområdena. 

 

4.2 Tillsyn enligt tobakslagen 

Vid tillsyn enligt tobakslagen används den mest effektiva och ändamålsenliga formen av tillsyn. Det 

kan beroende på situation vara frågan om en inspektion på plats av utrymmen, av tillvägagångssätt, 

granskning av dokument, rådgivning eller samarbete med intressentgrupper. 

Syftet med en inspektion enligt tobakslagen är att utreda huruvida lokaler och verksamhet uppfyller 

kraven i tobakslagen. Vid behov ges anvisningar, åtgärdsuppmaningar och föreskrifter så att lagens 

villkor ska uppfyllas. Tobaksinspektioner genomförs i regel samtidigt som man utför annan tillsyn inom 

livsmedels- och hälsoskyddstillsynen. T.ex. vid en planenlig inspektion i en detaljhandel är det naturligt 

att också kontrollera försäljningen av tobak. Sådana verksamheter som omfattas av rökförbud (t.ex. 

badstränder, skolor och daghem) och som inspekteras regelbundet enligt hälsoskyddslagen, iakttar 

man vid den inspektionen att tobakslagen följs. Ifall det noteras brister i iakttagandet av tobakslagen, 

utförs en inspektion enligt tobakslagen. Vid behov kan inspektioner enligt tobakslagen även utföras 

som enskilda separata inspektioner.  

De planerade tobaksinspektionernas innehåll följer de instruktioner och checklistor som finns 
uppgjorda av centralmyndigheten. I Vati programmet finns ifrågavarande checklistor, 
inspektionsrapporten uppgörs i programmet och rapportering/uppföljning sker där via. Vid 
inspektioner enligt läkemedelslagen används en egen checklista. Inspektioner görs i huvudsak utan 
förhandsanmälan.   

Oplanerad tillsyn kan vara t.ex. rådgivning till verksamhetsidkare och invånare samt hantering av olika 

anmälningar om missförhållanden. Ifall det under programperioden behöver vidtas åtgärder för att 

främja tyngdpunktsområdena i tillsynsprogrammet, vidtas de enligt de behov som finns. 

Den planerade tillsynen och resursbehovet för både planerad och oplanerad tobakstillsyn finns i bilaga 

9. Inspektioner enligt läkemedelslagen görs endast efter att ett detaljhandelstillstånd har beviljats, 

därefter är inspektionsfrekvensen endast vid behov. 

Planerad inspektion 

Med en planerad inspektion avses en inspektion som ingår i tillsynsplanen. Även den första 

inspektionen vid nya tillsynsobjekt räknas som en planerad inspektion.  

 

Uppföljningsinspektion 
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En uppföljningsinspektion avser en inspektion som görs för att kontrollera, att de vid en tidigare 

inspektion observerade bristerna, har åtgärdats. En uppföljningsinspektion bokförs i dataprogrammet 

som planenlig ifall den baserar sig på en inspektion enligt tillsynsplanen. 

 

Projektinspektion 
En projektinspektion avser en inspektion som ingår i ett tillsynsprojekt, som syftar till att utreda eller 
främja ett visst tillsynsområde. Projekt kan utgöras av riksomfattande tillsynsprojekt eller egna lokala 
projekt och kan ingå i tillsynsplanen.  

 

4.3 Riskbedömning 

Detaljhandel med tobaksprodukter, nikotinvätskor och rökfria nikotinprodukter är tillståndspliktig 

verksamhet och partihandel med dessa produkter är anmälningspliktig verksamhet. Dessa båda typer 

av verksamheter ingår i den regelbundna tillsynen. Varje verksamhet riskbedöms och har en 

inspektionsfrekvens i Vati. Utgångspunkten är att verksamheter som har ett detaljhandelstillstånd 

granskas inom sex månader efter att detaljhandelstillståndet har beviljats och därefter är 

inspektionsfrekvensen 0,5 (en inspektion vartannat år). Om företagaren vid tre på varandra följande 

inspektioner visar på förmåga och motivation att iaktta bestämmelserna i tobakslagen kan 

inspektionsfrekvensen halveras till 0,25. Inspektionsfrekvensen höjs tillbaka till 0,5 om det 

framkommer att företagaren börjat försumma bestämmelserna i tobakslagen.  

 

4.5 Provtagning 

Miljöhälsan Kallan utför ingen planenlig provtagning i samband med tobakstillsynen. I första hand 

används luktsinnet. I undantagsfall kan prov tas och då används ett laboratorium godkänt av 

Livsmedelsverket för analyserna. 
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5. DJURENS HÄLSA OCH VÄLFÄRD SAMT 

VETERINÄRTJÄNSTER SOM ANORDNAS 

2025 - 2028 

 
Jord- och skogsbruksministeriet leder och övervakar i egenskap av högsta myndighet verkställandet 

och iakttagandet av bestämmelserna om veterinärvård. Livsmedelsverket leder och övervakar i 

egenskap av centralförvaltningsmyndighet att bestämmelserna verkställs och iakttas. 

Regionförvaltningsverket svarar åter för verkställandet och iakttagande av tillsynen inom sitt eget 

område och vägleder kommunveterinärer i bekämpningen av lagstadgade djursjukdomar, ansvarar för 

regionens beredskap mot djursjukdomar och deltar i hanteringen av allvarliga djursjukdomssituationer 

med hjälp av särskilt utbildade beredskapsveterinärer. 

 

Miljöhälsan Kallan tillhandahåller grundläggande veterinärtjänster, fr.o.m. 1.1.2026 veterinärtjänster 

som omfattas av tillsynsenhetens organisationsansvar samt akut veterinärhjälp dygnet runt. Ett 

centralt mål med veterinärvårdslagen är att öka det förebyggande arbetet inom veterinärvården och 

att hälso- och sjukvårdstjänster för produktionsdjur tillhandahållas i enlighet med efterfrågan. 

Tillsynsområdet ansvarar för att utföra uppgifter som rör bekämpning av djursjukdomar och djurskydd 

som ligger under statens ansvar. Ersättning fås av statliga medel för de faktiska kostnaderna för dessa 

tillsynsuppgifter. 

 

5.1 Tillsyn över djurhälsan 

Målsättningen för tillsynen av djurens hälsa och välfärd är att implementera de mål som fastställts i 

lagstiftningen om djursjukdomar, djurskyddslagstiftningen, lagstiftningen om medicinsk behandling av 

djur, lagarna om bekämpning av djursjukdomar som med lätthet sprider sig samt i lagen om 

verkställighet av systemet med gårdsstöd. 

De strategiska målen för tillsynen i hela tillsynskedjan är, att: 

✓ tillsynen fungerar optimalt genom hela tillsynskedjan 

✓ tillsynen är resultatinriktad, effektiv, enhetlig och riskbaserad 

✓ kompetensen inom tillsynen ligger på en hög nivå 

✓ tillsynen är kundvänlig 

✓ informationsflödet inom tillsynen är effektiv och följer givna direktiv 

 

5.1.1 Beredskap för djursjukdomar 
Beredskapen inför riskerna med smittosamma djursjukdomar är en central del av tillsynen över 

djurhälsan. Regionförvaltningsverket i Västra och Inre Finland har beredskapsprogram för bekämpning 

av allvarliga smittosamma sjukdomar samt ett materialförråd. Regionförvaltningsverket har även 
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specialutbildat veterinärer (s.k. beredskapsveterinärer) som kan delta i arbetet med bekämpning av 

allvarliga djursjukdomar. Tillsynsveterinären fungerar som Miljöhälsan Kallans beredskapsveterinär. 

Kommunveterinären ansvarar inom tillsynsområdet för att lagarna om djursjukdomar och de 

bestämmelser som utfärdats med stöd av dessa följs och verkställs. Övervakningen av djursjukdomar 

på gårdar utförs i samband med de normala sjukbesöken eller på begäran av regionförvaltningsverket. 

Kontroller utan misstanke görs på gårdar som hör till hälsokontrollprogrammen. Djurägare är skyldiga 

att meddela veterinären ifall de misstänker att något djur har drabbats av en allvarlig sjukdom. 

Kommunveterinärerna ansvarar för rapporteringen av djursjukdomar. Veterinärerna rapporterar till 

regionförvaltningsverket och Livsmedelsverket. 

Vid förekomst av smittosamma djursjukdomar agerar man enligt instruktioner från länsveterinären. 

Vid störningssituationer minskas den ordinära verksamheten och bekämpning av allvarliga sjukdomar, 

djurskyddet samt brådskande myndighetsuppgifter prioriteras.  

Veterinärerna upprätthåller sina kunskaper om bekämpning av djursjukdomar genom att delta i 

utbildningar som ordnas.  

5.1.2 Misstanke om och fall av djursjukdom 

De smittsamma djursjukdomarna delas enligt lagen in i djursjukdomar som skall bekämpas, 

anmälningspliktiga djursjukdomar och övriga djursjukdomar. De djursjukdomar som enligt lag skall 

bekämpas delas ytterligare in i djursjukdomar som skall övervakas, farliga djursjukdomar och 

djursjukdomar som lätt sprider sig. Tjänsteveterinärerna ansvarar för bekämpningsåtgärderna mot 

sådana djursjukdomar som skall bekämpas enligt lag.  

Om kommunveterinären misstänker eller konstaterar att ett djur har insjuknat i en djursjukdom som 

med lätthet sprider sig eller en farlig djursjukdom meddelar veterinären omedelbart länsveterinären.   

Och om kommunveterinären misstänker eller konstaterar att ett djur har insjuknat i en djursjukdom 

som skall övervakas meddelar hen om sjukdomen senast följande vardag till länsveterinären. 

Tillsynsveterinären sänder till regionförvaltningsverket vid förekomst av fall av förtecknade sjukdomar, 

nya sjukdomar och andra anmälningspliktiga djursjukdomar som har konstaterats inom Miljöhälsan 

Kallans tillsynsområde. I sammandraget behöver emellertid inte antecknas sådana uppgifter som har 

lagrats i ELTE. 

5.1.3 Övervakning av zoonoser 
Sjukdomar som kan smitta mellan människor och djur (t.ex. salmonella) kallas för zoonoser. I lagen om 

djursjukdomar (76/2021) stadgas om kommunveterinärens skyldighet att anmäla fall av sådana 

djursjukdomar som kan medföra fara för människors hälsa till den berörda läkare som ansvarar för 

smittsamma sjukdomar inom välfärdsområdet. 

Kommunveterinären rapporterar om förekomsten av de separat uppräknade zoonoserna senast 

följande vardag till regionförvaltningsverket och till chefen för miljöhälsovården, som meddelar vidare 

till den läkare som ansvarar för bekämpningen av smittosamma sjukdomar i välfärdsområdet. Läkaren 

kontaktar i sin tur veterinärerna enligt Statsrådets förordning om smittsamma sjukdomar (146/2017), 
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ifall någon zoonos påträffas eller misstänks hos en patient. Ifall det är fråga om en livsmedelsburen 

zoonos sammankallas vid behov utredningsgruppen för livsmedels- och vattenburna epidemier.  

5.1.4 Obligatoriska och frivilliga hälsokontrollprogram 
För vissa djursjukdomar som enligt lag skall bekämpas har man genom speciallagstiftning fastställt 

kontrollprogram med en miniminivå på kontroller. Till dessa särskilt reglerade program hör 

salmonellaövervakningen för höns, broiler och kalkoner. På de hönsgårdar som hör till 

salmonellaövervakningsprogrammet gör tjänsteveterinärerna vanligen årliga kontrollbesök. Om 

verksamheten räknas som liten görs besöken vart annat eller vart tredje år. Vid besöken granskas 

fåglarnas hälsotillstånd och produktionsmiljö, samtidigt som officiella provtagningar görs. Vid besöken 

kontrolleras också att företagarens egna provtagningar och att anmälningar om flockarnas ankomst 

gjorts enligt bestämmelserna.  

Mjölkgårdar med direktförsäljning av obehandlad mjölk (mer än 2500 kg / år) hör också till den 

obligatoriska salmonellaövervakningen. På Miljöhälsan Kallans tillsynsområde finns inga sådana 

mjölkgårdar. Hos dessa behöver tjänsteveterinären inte själv regelbundet ta salmonellaprov utan man 

kontrollerar genom övervakning att de fastställda salmonellaproven har tagits. Tillsynsområdets 

mjölkgårdar finns i det nationella Vati programmet.  

Övriga frivilliga kontrollprogram är t.ex. kontrollprogrammet för maedi-visna och scrapie hos får och 

getter samt BKD-programmet (Bacterial Kidney Disease) för fiskvattenbruksanläggningar.  

De djurhållningsställen inom samarbetsområdet som berörs av de obligatoriska programmen för 

hälsokontroll finns med i bilaga 10.  

Tillsynsveterinärerna har bokföring över de gårdar som anslutit sig till eller lämnar programmen och 

sänder uppgifterna vidare till regionförvaltningsverket. Veterinärerna har det huvudsakliga ansvaret 

för hälsokontrollprogrammens gårdsbesök. Veterinären ansvarar också för att rapporteringen om 

besök och provtagningar förs vidare till regionförvaltningsverket.   

Ifall man upptäcker att bestämmelserna för hälsokontrollprogrammen inte har uppfyllts, vidtas 

åtgärder enligt regionförvaltningens direktiv. Vid behov granskar man och följer upp oklara fall. 

5.1.5 Kontroll av fisk- och kräftodlingar 
Inom samarbetsområdet finns i dagens läge två anläggningar för vattenbruksdjur: en kräftanläggning i 

Nykarleby och en fiskodling i Jakobstad.  

Tillsynsveterinären utreder riskerna med vattenbruksdjursanläggningarna. Bland annat följande 

faktorer, som anses öka risken för smittspridning till eller från anläggningen, bör beaktas: 

✓ anläggningar som hämtar material från havsområden till insjöområdet 

✓ anläggningar som har hämtat fisk/rom från andra länder inom de 3 senaste åren 

✓ en anläggning i havsområdet som ligger inom fem kilometers avstånd från ett renseri 

✓ anläggningar kring övre loppen av Vuoksen och Kemi älv, under 100 km från Rysslands gräns 

✓ anläggningar som har haft bristfällig kontroll, bokföring osv. vid kontroller under tidigare år. 
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För tillfället finns det inga av de ovannämnda riskerna associerade med anläggningarna. Tillsynen över 

fisk- och kräftanläggningar är riskbaserad och Livsmedelsverket ger årligen föreskrifter om 

övervakningen där risknivån beror på det geografiska läget och typ av odling. 

5.1.6 Duvslag 
Inom samarbetsområdet finns inga duvslag. De som registrerat sig som djurhållningsplats med 

hobbyfåglar finns noterade i kommunens system.  

 

5.1.7 Artificiell förökning av djur 
Inom samarbetsområdet finns ingen sådan verksamhet. 

 

6. Animaliska biprodukter 
 

6.1 Godkännande och tillsyn över anläggningarna i biproduktsbranschen 
Enligt förordningar (EG) 1069/2009, (EG) 142/2011 och lagen om animaliska biprodukter (517/2015) 

förutsätts att anläggningar i biproduktsbranschen skall vara godkända eller registrerade av behörig 

myndighet. Livsmedelsverket upprätthåller register över biproduktanläggningarna 

Tillsynsveterinären godkänner lagringsanläggningar där det lagras tekniska produkter, fodercentraler 

på gårdar, förbränningsanläggningar i anslutning till jordbruksföretag samt vissa tekniska anläggningar. 

På Livsmedelsverket websida (lomakkeet-ja-ohjeet/sivutuotteet/) finns blanketter för granskning samt 

för registrering/godkännande av anläggningar i biproduktbranschen. Instruktioner för 

tillsynsveterinären finns på Pikantti. 

Tillsynsveterinären granskar biproduktsanläggningar och verksamhetsidkare enligt en årlig tillsynsplan 

från Livsmedelsverket. Över inspektionsbesöken skrivs en inspektionsrapport, som sänds till 

Regionförvaltningsverket och Livsmedelsverket.  

6.2 Nedgrävning av biprodukter 
Samarbetsområdets kommuner hör till uppsamlingsområdet för animaliska biprodukter. Detta 

betyder att biprodukter och kadaver från djurhållningsplatser, med undantag av biprodukter nämnda 

i § 24 i Lagen om animaliska biprodukter (517/2015), inte får bortskaffas genom nedgrävning. Gårdarna 

inom samarbetsområdet bortskaffar biprodukter och kadaver genom destruktion vid Honkajoki Oy 

eller annan, för ändamålet, godkänd destruktionsanläggning.  

6.3 Aktörer som använder obearbetade biprodukter 
På samarbetsområdet finns för tillfället en registrerad aktör som utfodrar vilda djur med åtel. 

Tillsynsveterinären övervakar verksamheten via kontroll av aktörens bokföring över använt material 

vid åtelutfodringsplatsen.  

 

6.4 Import från tredje land och veterinär gränskontroll 
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Länsveterinärerna får via programmet TRACES information om partier av djur och produkter som 

importeras från tredje land och som på grund av risk för djursjukdomar ska kontrolleras särskilt på 

destinationsorten. 

Kommunveterinären meddelas av regionförvaltningsverket om djur- eller produktpartier, som 

misstänks innebära risk för djursjukdom och om man misstänker att ett djur- eller produktparti har 

importerats på olaglig väg. Kommunveterinären kan, på länsveterinärens begäran, göra behövliga 

granskningar och rapporter i enlighet med Livsmedelsverket och regionförvaltningens direktiv. 

Resultaten från granskningen rapporteras omedelbart till regionförvaltningsverket och 

Livsmedelsverket. Vid risk för djursjukdomar kan djur sättas i karantän eller avlivas. 

6.5 Handel på den inre marknaden och utförsel av levande djur och animaliska biprodukter 

som inte ska användas som livsmedel 
De aktörer som bedriver handel på den inre marknaden, registrerar sig i TRACES programmet. 

Regionförvaltningsverket verifierar registrerade aktörer varefter de kan skapa olika handelsintyg i 

TRACES som tjänsteveterinärer i kommunen sedan kan certifiera och kontrollera. Export- och 

importprodukter bör uppfylla alla angivna krav innan handelsintyg godkänns. Vid oklara fall vänder 

kommunens tjänsteveterinär sig till länsveterinären eller Livsmedelsverkets tjänstemän. 

6.6 Import från den inre marknaden 
Vid handel på den inre marknaden är importören skyldig att i fråga om vissa djur och produkter skicka 

en förhandsanmälan till Livsmedelsverket om det parti som ska importeras. Livsmedelsverket sänder 

anmälningarna till ifrågavarande regionförvaltningsverk. Länsveterinären sänder vid behov 

anmälningarna vidare till de övervakande veterinärerna. Verkställda granskningar rapporteras av 

veterinären via TRACES systemet.  

Partier som eventuellt inte godkänns skall rapporteras till Livsmedelsverket. Då ett parti som anlänt 

inte uppfyller villkoren för import vidtas korrigerande åtgärder t.ex. att partiet returneras eller att 

djuret avlivas.  

Målet är att alla nya importörer granskas vid den första importen. På basen av den första kontrollen 

görs en riskbedömning som fastställer i vilken mån aktörens följande importpartier kontrolleras. För 

alla importaktörer kontrolleras minst en import årligen.  

6.7 Export till den inre marknaden 

Tjänsteveterinären granskar exportpartier före avsändning enligt Livsmedelsverket anvisningar. Vid 

behov granskas även att registrering blivit gjord och att den är i kraft för partiet i fråga. 

Tjänsteveterinären utfärdar på basen av granskningen ett hälsointyg, där det ifrågavarande partiets 

uppgifter framkommer. 

Tillsynsveterinären utför hälsogranskningar och skriver exportintyg i TRACES för husdjur och nyttodjur 

i sådana fall där intyg utfärdade av tjänsteveterinär krävs. Intyg och undersökningar betalas av 

exportören.  

6.8 Export till länder utanför EU (sk. tredje land) 
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Exportören ber tjänsteveterinären utföra inspektionen men utreder själv vilka krav som gäller för 

exporten. Man måste noga försäkra sig om att mottagarlandets villkor för export uppfylls samt vilka 

dokument som krävs. Detta görs ofta i samarbete med Livsmedelsverket 

Tjänsteveterinären granskar att kraven för export uppfylls för djuren eller produkten som skall 

exporteras. Levande djur granskas av tjänsteveterinären varefter hen utfärdar och/eller undertecknar 

behövliga exportintyg. Intyg och undersökningar betalas av exportören.  

7.Tillsyn över djurens välfärd 

 
Med tillsynen över djurens hälsa och välbefinnande avses den djurskyddstillsyn som bygger på 

djurvälfärdsslagen, djurtransportlagen, djurtransportförordningen samt de förordningar och 

bestämmelser som grundar sig på dessa. De regionala och lokala myndigheternas uppgift är att 

övervaka att djur sköts, behandlas, används och transporteras enligt djurskyddsbestämmelserna.  

I kommunerna är det kommunveterinärerna, hälsoinspektörerna och polisen som ansvarar för att 

lagarna och bestämmelserna efterföljs i området.  

Djurskyddsinspektioner görs ofta som följd av anmälningar som inkommit från allmänheten samt på 

uppmaning av regionförvaltningsverket. Över inspektionen uppgörs ett protokoll. Ifall brister 

konstateras, gör man ett beslut om vilka åtgärder som bör vidtas samt inom vilken tid de skall åtgärdas. 

Ifall ett djurskyddsbeslut görs på basen av inspektionen skickas detta för kännedom till 

regionförvaltningsverket samt till polisen.  

I svåra fall kan veterinären kontakta länsveterinären och be om hjälp. Man kan även begära 

tjänstehjälp av polisen för inspektionen, ifall man anser det vara nödvändigt.  

I brådskande fall kan tjänsteveterinären besluta om avbrytande av verksamhet, tillfällig vård av djuret, 

försäljning, överlåtelse eller avlivning. De kostnader som dylika brådskande djurskyddsbeslut orsakar 

debiteras av djurets ägare.  

7.1 Djurskyddsinspektion som grundar sig på misstanke 
Om det finns anledning att misstänka att ett djur sköts, behandlas eller används i strid med 

djurvälfärdsslagen eller de förordningar och bestämmelser som har utfärdats med stöd av den, har 

regionförvaltningsverket, kommunveterinären, den tjänsteinnehavare som utövar tillsyn över 

hälsoskyddet i kommunen och polisen rätt att utföra en inspektion. Den som utför en inspektion har 

rätt att få tillträde till de utrymmen där djuren hålls och att utan ersättning ta de prov som behövs för 

inspektionen. Vid inspektionen granskas förutom själva djuren och djurhållningsplatsen och 

förhållandena på platsen, också foder, dryck, utrustning och redskap som är avsedda för djuren. 

Djurskyddsinspektioner som grundar sig på misstanke utförs av tillsynsveterinären och vid behov av 

hygienikerveterinären, i sista hand sköts inspektionen av en praktiserande veterinär. Även 

hälsoinspektörerna kan utföra djurskyddsinspektioner, men gör det då oftast tillsammans med en 

veterinär.  

7.2 Granskning av tillstånds- och anmälningspliktig verksamhet  
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Djurskyddsinspektioner utförs även på tillstånds- eller anmälningspliktiga verksamhetsplatser. Sådana 

platser är exempelvis djuraffärer, kennlar och häststall. Tillstånds- och anmälningspliktig verksamhet 

granskas enligt riskbedömning med 1 - 3 års mellanrum. När en anmälan om en ny verksamhet har 

kommit, ska en djurskyddsinspektion göras så snart som möjligt. Vid riskbedömningen används 

principen att vid två på varandra följande årsgranskningar utan anmärkningar ändras tillsynfrekvensen 

till en gång vart tredje år. Vid anmärkningar ändrar tillsynsfrekvensen tillbaka till 1 gång per år. 

I bilaga 11 finns en lista på antalet verksamheter inom vårt tillsynsområde som enligt djurvälfärdslagen 

skall granskas regelbundet. 

7.3 Djurtransporter 
Om det finns skäl att misstänka att djur transporteras i strid mot bestämmelserna om djurtransport, 

har polisen, kommunveterinären och regionförvaltningsverket rätt att inspektera djurtransporten. Vid 

inspektionen av en djurtransport har myndigheterna rätt att också inspektera transportutrustningen. 

Miljöhälsan Kallans tjänsteveterinärer kan, på begäran, assistera länsveterinärer eller polisen vid 

övervakning av djurtransporter på området. 

7.4 Stödövervakning 
Övervakningen av tvärvillkor hör till regionförvaltningsverkets ansvar. Hygienikerveterinären utför 

mjölkhygiengranskningar på gårdarna och även övriga tjänsteveterinärer gör bl.a. 

djurskyddsinspektioner. Ifall man vid sådana gårdsbesök eventuellt upptäcker brister angående 

tvärvillkoren, skickar man inspektionsprotokollet så fort som möjligt till regionförvaltningsverket.  

I samband med ovanstående inspektioner kontrollerar man att kraven i lagen om system för 

identifiering av djur (1069/2021) uppfylls och vidtar nödvändiga. 

Vid allvarliga brister informeras länsveterinären direkt per telefon eller e-post.  

7.5 Tyngdpunktsområden 
De nationella tyngdpunktsområdena för år 2025 finns beskrivna i den uppdatering av 

tyngdpunktsområdena, som Livsmedelsverket har gjort. Tyngdpunktsområden är: 

➢ Beredskap och krishantering, säkerställande av samarbete 

➢ Tillsyn och uppföljning av fågelinfluensa på pälsfarmer. Kommunens tjänsteveterinärer 

genomför inspektioner och provtagningar enligt Livsmedelsverkets och 

Regionförvaltningsverkets instruktioner. 

➢ Effektivering av djurhållningsregistrets övervakning. Kommunens tjänsteveterinärer granskar 

registreringsuppgifter i samband med andra gårdsbesök.  

➢ Tillsyn av bortskaffandet av döda produktionsdjur 

 

Miljöhälsan deltar i de tyngdpunktsområden som berör vårt tillsynsområde och de verkställs enligt 

anvisning från Livsmedelsverket. 

 

 

8. Verkställandet av veterinärtjänster 
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Under år 2025 ordnas veterinärtjänsterna i samma omfattning och på samma sätt som under tidigare 

år inom tillsynsområdet. Dvs. grundläggande veterinärtjänster som är tillgängliga vardagar under 

tjänstetid för husdjur som kommuninvånarna håller. För alla produktionsdjur som hålls inom 

tillsynsområdet ordnas med grundläggande veterinärtjänster så att en veterinär kan besöka 

djurhållningsplatserna vardagar under tjänstetid. 

Då den nya veterinärvårdslagen träder i kraft den 1.1.2026, ska varje organisatörs organiseringsansvar 

bestämmas på basis av regionala behov, enligt följande: 

➢ Åtminstone de tjänster som finns nämnt i § 8 ska ordnas för djur som hålls för livsmedels- eller 

pälsproduktion. Dessutom ska det ordnas sådan omedelbar bedömning och vård som krävs 

när ett djur plötsligt och allvarligt insjuknar eller skadas eller om en sjukdom förvärras, och 

som inte kan skjutas upp utan att sjukdomen förvärras eller djuret utsätts för avsevärt lidande, 

samt avlivning av ett djur på djurskyddsgrunder (akut veterinärhjälp).  

➢ Andra tjänster enligt 8 § omfattas av organiseringsansvaret till den del organiseringen behövs 

för att säkerställa en tillräcklig regional tillgång av tjänsterna till ett skäligt pris samt en 

ändamålsenlig skötsel av de uppgifter som nämns i 2 mom. och andra uppgifter som föreskrivs 

för organisatören i denna lag. 

➢ Vid dimensioneringen av veterinärtjänster som omfattas av organiseringsansvaret ska de 

tjänster som privata veterinärtjänsteproducenter tillhandahåller inom organisatörens område 

beaktas. 

8.1 Grundläggande veterinärtjänster 
I bilaga 12 finns beskrivet vilka veterinärvårdstjänster som erbjuds inom tillsynsområdet. I 

samarbetsområdet erbjuder kommunveterinärerna inga specialveterinärtjänster utan kunderna 

hänvisas i sådana fall till privata veterinärkliniker. 

Miljöhälsan Kallan har ett tillräckligt antal praktiserande veterinärer för att kunna tillgodose 

tillsynsområdets nöt- och svingårdars behov av hälsovårdsbesök. Enligt Nasevas villkor ska veterinären 

avlägga ett hälsovårdsbesök på nötgården minst en gång om året. Ifall mediciner överlåts för 

kommande sjukdomsfall, krävs fler hälsovårdsbesök per år. Besöksfrekvensen beror i så fall på gårdens 

storlek och produktionsinriktning. Hälsovårdsplanen uppdateras årligen. Inom ramen för Sikava ska 

minst fyra hälsovårdsbesök om året avläggas på gårdar med smågris- eller integrerad produktion. På 

slaktsvinsgårdar avläggs minst ett hälsovårdsbesök per uppfödningsomgång eller minst fyra 

hälsovårdsbesök per år ifall svinstallet har avdelningsvis uppfödning. Ifall veterinären överlåter 

mediciner i reserv krävs fler hälsovårdsbesök. Vid ett av besöken uppdateras hälsovårdsplanen.  

Målsättningen för hälsovårdsprogrammen är ett bättre ekonomiskt resultat för gården, genom bättre 

hälsa och välmående för djuren. Att gården har ett hälsovårdsavtal är också ibland en förutsättning 

för att erhålla vissa stöd.  

I bilagan kartläggning av resursbehovet (se bilaga 10) finns antalet nöt och svingårdarna som ingått 

hälsovårdsavtal. 

 

8.2 Privat serviceutbud 



 

29 
 

Samarbetsområdet köper inga tjänster av privata tjänsteproducenter. På området finns fem privata 

veterinärkliniker (se bilaga 13). De privata tjänsteutövarna erbjuder främst veterinärvård för smådjur, 

häst och viss specialistvård.  

 

8.3 Akut veterinärhjälp 
Tillsynsområdet tillhandahåller akut veterinärhjälp som är tillgänglig under alla tider på dygnet för djur 

som finns på kommunens område. Målsättningen för den akuta veterinärvården är att den ska fungera 

som första hjälp, för sådana fall där djurens hälsa och välbefinnande är akut hotat samt om möjligt 

säkerställa att patientens tillstånd inte oskäligt försämras i väntan på de tjänster som är tillgängliga 

under tjänstetid. 

Som akut veterinärhjälp räknas bland annat behandling av kalvningsförlamning och akuta 

inflammationer, förlossningshjälp, vård av sår och skador. 

Vardagar är det telefontid mellan kl. 8 - 9 och i akuta fall kan veterinären nås under dagen på sin 

mobiltelefon. Efter kl. 15 når man den dejourerande veterinären via det avgiftsbelagda journumret, 

0600 399 700. Den veterinär som har jour är anträffbar vardagar kl. 15 - 08 och under helgen från 

fredag kl. 15 till måndag kl. 08. Miljöhälsan Kallan gör upp jourlistorna för ett (1) år i taget. 

Veterinärerna har jour ungefär en kväll per vecka och var sjätte helg och den veterinär som har jour 

sköter i dagens läge alla akuta fall.   

8.4 Tjänsternas tillgänglighet och kvalitet 
Djurets ägare eller innehavare kan om hen så önskar reservera tid för veterinärbesök till 

djurhållningsplatsen eller för ett smådjursbesök till veterinärmottagningen. När det finns flera 

praktiserande veterinärer tillgängliga i samarbetsområdet kan kunden i icke-brådskande fall, i mån av 

möjlighet, fritt välja vilken veterinär hen vill använda. I bilaga 14 finns uppgifter om klinikerna och 

utrustningsnivån. 

Vid tidsbeställningen ska icke-akuta fall kunna tas emot inom en vecka efter tidsbeställning och 

operationer av friska djur inom tre veckor efter tidsbeställning och under semestersäsongen inom sex 

veckor. Om kunden vill anlita någon viss veterinär kan väntetiden vara längre.  

Den som behöver grundläggande veterinärtjänster eller akut veterinärhjälp ska ha tillgång till dem 

inom skälig tid och på skäligt avstånd med beaktande av de geografiska förhållandena. Enligt det 

riksomfattande programmet för veterinärvård (EHO) 2015 - 2021, uppdatering för år 2023 ska den 

akuta veterinärhjälpen ordnas så att 90 % av alla fall kan få hjälp inom 3 timmar under alla tider på 

dygnet. Jourområdet är uppgjort så att 90 % av besöken är sådana där veterinärens avstånd till 

djurhållningsplatsen eller djurägarens avstånd till smådjurskliniken är under 100 km.  

 

 

 

   

 



 

30 
 

Bilagor: 

 Bilaga 1: Övergripande verksamhetsplan 

Bilaga 2: Resurser 

 Bilaga 3: Laboratorier 

 Bilaga 4: Planerad tillsyn enligt livsmedelslagen 

 Bilaga 5: Planerade tillsynsprojekt inom livsmedelstillsynen 

 Bilaga 6: Planerad tillsyn enligt hälsoskyddslagen 

 Bilaga 7: Riskbedömning av anmälningspliktiga lokaler enligt hälsoskyddslagen 

 Bilaga 8: Planerad provtagning inom hälsoskyddstillsynen 

 Bilaga 9: Planerad tillsyn enligt tobakslagen 

 Bilaga 10: Djurhållningsplatser  

Bilaga 11: Planerad djurskyddstillsyn  

 Bilaga 12: Veterinärvårdstjänster 

Bilaga 13: Privata veterinärkliniker 

Bilaga 14: Kliniker och utrustning 

Bilaga 15: Resursbehov 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



 

31 
 

Bilaga 1: Övergripande verksamhetsplan 

   

Övergripande målsättningar Specifika mål Sektor Åtgärd 2025 2026 2027 2028

Skapa synlighet för Miljöhälsan Kallans 
verksamhet bland ungdomar

Alla
Inboka besök till nejdens samtliga högstadieskolor 

för att berätta åt t.ex. 9:orna om Miljöhälsan 
Kallans verksamhet

x x x x

Delta i lokala evenemang, som är 
relevanta ur verksamhetens perspektiv

Alla

Aktivt följa med händelser och evenemang i nejden, 
för att kunna välja ut lämpliga evenemang, 

tillställningar där man kan vara med och skapa 
synlighet

x x x x

Aktiv användning av sociala medier som 
informationskanal

Alla
Uppgöra ett årtligt publikationsschema med 1 
planerad publikation per vecka. Antalet inlägg 
samt utvecklingen av följarnas antal följs upp.

x x x x

Innehållet på hemsidan gällande veterinärvård gås 
igenom, upppdateras och kompletteras

x

Innehållet på hemsidan gällande 
livsmedelstillsynen gås igenom, upppdateras och 

kompletteras
x

Innehållet på hemsidan gällande 
hälsoskyddsstillsynen gås igenom, upppdateras 

och kompletteras
x

Utredning av tjänster som erbjuds på marknaden 
och beslut om vilka tjänster som ska erbjudas

x x

Anskaffning av utrustning som behövs för att kunna 
ge en god basvård

x

Välmåendet bygger på ett ömsesidigt  
arbete mot  välmående där både 

arbetsgivare och arbetstagare bidrar. 
Alla Må bra samtal hålls med alla i personalen. x x x x

Under perioden 2025 -2028 uppgörs nya 
förenhetligade mallar för introduktion av 
ny personal samt rutiner inrättas för hur 

mallarna utvärderas och  uppdateras.

Alla

Vid utgången av år 2028 finns  för Miljöhälsans 
Kallans del följande introduktionsmallar: Allmän, 
livsmedelstillsyn, hälsoskyddstillsyn, provtagare,  

praktiserande veterinär, tillsynsveterinär och 
klinikbiträde.

x x x x

Fortsätta att utveckla och upprätthålla 
samarbetet med granntillsynsenheterna

Tillsyn
Regelbundna palavrar 1-3 gånger per år med andra 

tillsynsenheter
x x x x

Aktivt främja arbetssätt för att 
förenhetliga tolkningen av lagar och 

anvisningar mellan inspektörer

Livsmedels- och 
hälsoskyddstillsynen

Utföra regelbundna parinspektioner och jämföra 
bedömningarna sinsemellan

x x x x

Mottagen respons dokumenteras. x x x x

Vidareutveckla aktiv insamling av respons x x x x

Delta i LaatuNets interkalibreringar x x x x

Utföra minst två interna auditeringar per år x x x x

Låta utföra en extern auditering x

Aktiv insamling och analys av avvikelser. Alla 
Dokumentering av avvikelser, genomgång och 

analys av avikelser på palavrar. Vid behov ändrar 
man förfaringssätt.

x x x x

Effektiv handläggning av ärenden. 
Handläggningstiderna enligt följande: 
Oiva-rapporter 10 arbetsdagar, övriga 
inspektionsrapporter 10 arbetsdagar, 

anmälan om verksamhet 14 
arbetsdagar, beslut 60 arbetsdagar. 
Djurskyddsanmälan inom 1 månad.

Tillsyn
De tidsfrister som bestämts för handläggning av 

ärenden följs upp kvartalsvis och de håller sig till   
95 % inom tidsfristerna.

x x x x

Samtliga medarbetare gör sitt yttersta för 
att i det egna arbetet göra ekonomiska 

val utan att det äventyrar syftet med 
arbetsuppgifterna.

Alla Budgetutfallet följs med vid varje delårsrapport. x x x x

Hälsoinspektionen
Aktiv uppföljning av intäkterna i förhållande till 
prestation samt hur mycket intäkterna täcker av 

kostnaderna
x x x x

Veterinärvård
De avgifter kommunen enligt lag har rätt att ta 

införs i taxan
x

Tillsyn
Utföra egna tillsynsprojekt och delta i de nationella 

projekt som ordnas
x x x x

Livsmedels- och 
hälsoskyddstillsynen

Riktade informationspaket till verksamhetsidkare x x x x

Livsmedelstillsyn
Aktivt börja tillämpa och använda sig av 67 § om 
påföljdsavgift enligt livsmedelslagen (297/2021)

x

Tillsyn Tillsynsplanen förverkligas till 70 % x x x x

Hälsoskyddstillsynen
Kvartalsvis uppföljning av antalet inspektioner av 

skolor och läroanstalter (hyte-mål)
x x x x

Ordnas intern skolning för Miljöhälsan Kallans 
personal med hjälp av utomstående skolare. 

x x

Antalet fortbildningsdagar per anställd följs med. 
Via de årliga medarbetarsamtalen följs 

medarbetarnas upplevelse av om den egna 
kompetensen har höjts.

x x x x

Utarbeta den avdelningsspecifika 
beredskapsplanen

x

Aktivt arbeta med utveckling av handlingskort för 
olika störningssituationer

x x x

Utveckling av verksamheten genom att 
respons insamlas, dokumenteras och 

analyseras.
Alla 

Aktivt arbeta med de nationella övergripande 
målsättningarna inom miljö- och hälsoskyddet och 

aktivt arbeta med programperiodens tema effektiv 
övervakning och kärnuppgifter

Vi utvecklar och utvärderar ständigt vårt arbete. Vi 
tillämpar av PDCA principen

Verksamheten utvecklas  via 
auditeringar

Alla 

Förbättra och utveckla beredskapen för 
olika typer av störningssituationer

 Genom att analysera och bättre 
använda lagrad data till att planera den 

riskbaserade tillsynen och identifiera 
problemområden, så kan man bättre 
inrikta tillsynen där den mest behövs 

(kunskapsstyrd tillsyn)

Utveckling av personalens kompetens. 
Förutom kunskap inom substansen är 

goda interaktionsfärdigheter ett centralt 
kompetensområde. 

Alla

Enhetlig tillsyn.

Personaltrivsel. Arbeta med personalens välmående 

på alla plan. Arbetsvälmåendet skapas både från 

arbetsgivar- och arbetstagarhåll. 

Alla

Aktiv informering om verksamheten och substansen. 

Information till verksamhetsidkare och invånare. 

Utveckling av innehållet på hemsidan, användning 

och utveckling av våra sociala medier kanaler. 

Utveckla hemsidans innehåll, så att där 
finns relevant information för både 
verksamhetsidkare och invånare.

Skapa synlighet. Miljöhälsan ska inte endast synas 

genom olika samhälleliga störningssituationer eller 

via andra dramatiska händelser, utan även skapa 

synlighet på andra sätt.

Alla

Nödvändiga budgetmedel beviljas för att bedriva och 
utveckla verksamheten. Miljöhälsan Kallans personal 
visar respekt för de budgetmedel vi har och samtliga 
medarbetare gör sitt yttersta för att i det egna arbetet 

göra ekonomiska val utan att det äventyrar syftet med 
våra arbetsuppgifter och utan att det förhindrar 

utveckling av arbetet mot kostnadseffektivare lösningar.

Taxan uppgörs med en strävan mot att 
kostnaderna för avgiftsbelagda 

prestationer ska motsvarar kostnaderna 
för att producera tjänsten

Utrustningen på veterinärkliniken (i de nya 

verksamhetsutrymmena) behöver vara sådan att man 

med dagens mått mätt kan ge en god basvård. 

Det ska beslutas om omfattningen på 
organisationsansvaret för 

veterinärvårdstjänster och om tjänster 
erbjuds i ett konkurensläge. 

Veterinärvård



 

32 
 

     Bilaga 2: Resurser 

I tabellen nedan finns Miljöhälsan Kallans tjänster och befattningar: 

 

 2025 2026 2027 2028 

Administration     

Chef för miljöhälsovården 1 1 1 1 

Avdelningssekreterare 1 1 1 1 

Hälsoinspektionen     

Hygienikerveterinär 1 1 1 1 

Hälsoinspektör – livsmedels- och 

tobakstillsyn (inklusive 0,4 kvalitets- 

och beredskapsarbete) 

4 4 4 4 

Hälsoinspektör - hälsoskyddstillsyn 3 3 3 3 

Provtagare av hushålls- och badvatten 0,5 0,5 0,5 0,5 

Veterinärvård     

Praktiserande veterinär 4 4 4 4 

Tillsynsveterinär 3 2 2 2 

Klinikbiträde 2 2 2 2 

Totalt 19,5 18,5 18,5 18,5 
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     Bilaga 3: Laboratorier 

Vid val av laboratorium är en förutsättning att laboratoriet finns med Livsmedelsverkets lista över 

godkända laboratorier, oberoende av enligt vilken lagstiftning myndighetsprovtagningen utförs. På 

Livsmedelsverkets hemsida finns listor på vilka laboratorier som är godkända och vilka analyser som är 

godkända för analys av myndighetsprover.  

Miljöhälsan Kallan har endast avtal med ett laboratorium för analys av hushålls-, bad- och 

bassängvatten. I avtalet ingår att analyser kan påbörjas och färdigställas även utanför tjänstetid. Det 

gällande avtalet är i kraft till den 31.12.2025 med Eurofins Ahma i Seinäjoki. 

Det har inte ansetts vara nödvändigt att särskilt avtala om myndighetsanalys av livsmedelsprover, 

eftersom det tas väldigt lite prover. I de fall det behövs har det ansetts vara bäst att anlita det 

laboratorium där man snabbast får de analyser man behöver, eftersom det har visat sig att alla 

närliggande laboratorier inte själva utför analyserna på plats, utan skickar dem vidare till något annat 

laboratorium. Detta orsakar onödiga fördröjningar i inledandet av analyserna. På detta sätt kan 

tillsynsmyndigheten bättre försäkra sig om att analyserna av proverna inleds så snabbt som möjligt 

efter provtagningen. Miljöhälsan Kallan anlitar främst Seilab Oy i Seinäjoki och MetropoliLab i 

Helsingfors. 

Det samma gäller undersökningar av djursjukdomar. Den vanligaste förekommande är salmonella och 

då anlitas det mest närliggande laboratoriet, Seilab Oy i Seinäjoki.  

De prover som tas på begäran av Livsmedelsverket, analyseras i Livsmedelsverkets egna laboratorier. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

34 
 

    Bilaga 4: Planerad tillsyn enligt livsmedelslagen 

 

Nedan finns tillsynsområdets planerade inspektioner enligt verksamhetstyp, antal verksamhetsplatser, 

en uppskattad tidsåtgång/inspektion samt ett behov av dagsverken för åren 2025 - 2028. Dessutom 

finns det redogjort för antalet planerade inspektioner per år per kommun i de efterföljande tabellerna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Versamhetsklass Verksamhetstyp
Antal 

verksamhetstyper

Antal 

verksamhetsplatser 

som inspekteras

Inspektioner 

2025

Inspektioner 

2026

Inspektioner 

2027

Inspektioner 

2028

Tidsåtgång

/inspektio

n (h)

Antal 

dagsverken 

2025

Antal 

dagsverken 

2026

Antal 

dagsverken 

2027

Antal 

dagsverken 

2028

Honungsproduktion 7 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0

Fiskeri 127 127 32 32 32 32 3 13,24 13,24 13,24 13,24

Köttproduktion 204 0 0 0 0 0 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Mjölkproduktion 79 79 20 18 21 6 3 8,28 7,45 8,69 2,48

Äggproduktion 12 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Åkerodling 425 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Trädgårdsodling, öppen odling 3 0 0 0 0 0 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Växthusodling 3 0 0 0 0 0 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Produktion av kläckningsägg 1 0 0 0 0 0 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Vattenodling 1 1 1 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Tillverkning av drycker 1 1 1 0 1 0 3 0,41 0,00 0,41 0,00

Annan tillverkning 6 3 3 3 4 3 3 1,24 1,24 1,66 1,24

Tillverkning av sammansatta produkter 4 3 7 7 7 7 5 4,83 4,83 4,83 4,83

Distribution eller marknadsföring av kontaktmaterial 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Import av kontaktmaterial 2 1 1 0 1 0 10 1,38 0,00 1,38 0,00

Tillverkning eller vidareförädling av kontaktmaterial 16 13 10 10 10 10 23,5 32,41 32,41 32,41 32,41

Transport av livsmedel 9 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Transport av livsmedel nedkylt 3 1 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Transport av livsmedel fryst 1 1 1 0 0 0 5 0,69 0,00 0,00 0,00

Partihandel 22 5 1 2 3 2 3 0,41 0,83 1,24 0,83

Detaljhandel 119 91 48 37 48 43 4 26,48 20,41 26,48 23,72

Grill- och snabbmatsverksamhet 27 20 10 16 11 16 4 5,52 8,83 6,07 8,83

Caféverksamhet 40 28 17 10 8 14 4,5 10,55 6,21 4,97 8,69

Catering 1 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Pubverksamhet 6 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Restaurangverksamhet 51 44 34 40 34 40 6 28,14 33,10 28,14 33,10

Storhushåll, centralkök, catering 17 15 19 21 19 21 3 7,86 8,69 7,86 8,69

Storhushåll 43 40 23 18 32 17 3,5 11,10 8,69 15,45 8,21

Storhushåll, serveringsköksverksamhet 79 73 17 22 30 22 3,5 8,21 10,62 14,48 10,62

Nedfrysning av livsmedel 2 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Förpackning av livsmedel 2 2 2 2 2 2 4 1,10 1,10 1,10 1,10

Lagring av animaliska livsmedel 2 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Lagring av andra livsmedel än animaliska 6 1 0 0 1 0 2,5 0,00 0,00 0,34 0,00

Tillverkning av bearbetade fiskeriprodukter 4 3 7 7 7 7 4 3,86 3,86 3,86 3,86

Hantering av färska fiskeriprodukter 5 1 1 1 1 1 3,5 0,48 0,48 0,48 0,48

Köttbranschen Tillverkning av köttprodukter (tillagade) 2 2 14 14 14 14 5 9,66 9,66 9,66 9,66

Mjölkbranschen Tillverkning av glass 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Äggbranschen Äggpackeri 1 1 2 2 2 2 3,5 0,97 0,97 0,97 0,97

Export av livsmedel 19 10 11 11 11 12 3,5 5,31 5,31 5,31 5,79

Import av livsmedel 2 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Tillverkning av grönsaks-, bär- och fruktprodukter 9 5 10 9 10 9 4,5 6,21 5,59 6,21 5,59

Tillverkning av bageriprodukter, icke lättfördärvliga 19 11 12 10 11 12 6 9,93 8,28 9,10 9,93

Tillverkning av bageriprodukter, lättfördärvliga 13 4 2 2 2 2 6 1,66 1,66 1,66 1,66

Tillverkning av andra spannmålsprodukter 3 1 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Kvarnverksamhet 3 1 0 1 0 0 3 0,00 0,41 0,00 0,00

Packeriverksamhet (grönsaker, bär och frukt) 3 2 0 0 2 0 4 0,00 0,00 1,10 0,00

Summa 1406 590 306 295 324 294 199,93 193,86 207,10 195,93

Uppskattning antalet uppföljningar 76,5 73,75 81 73,5 49,98 48,47 51,78 48,98

Totalt 382,5 368,75 405 367,5 249,91 242,33 258,88 244,91

Övrig tillverkning av livsmedel, 

vilken inte omfattas av andra 

kategorier

Livsmedelskontaktmaterial

Primärproduktion

Försäljning av livsmedel

Livsmedelstransporter

Export och import

Spannmåls- och grönsaksbranschen

Servering av livsmedel

Lagring och djupfrysning av 

livsmede

Fiskbranschen
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Antalet planerade inspektioner i Pedersöre kommun för åren 2025 - 2028: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Versamhetsklass Verksamhetstyp
Antal 

verksamhetstyper

Antal 

verksamhetsplatser 

som inspekteras

Inspektioner 

2025

Inspektioner 

2026

Inspektioner 

2027

Inspektioner 

2028

Honungsproduktion 3 0 0 0 0 0

Fiskeri 8 8 2 2 2 2

Köttproduktion 122 0 0 0 0 0

Mjölkproduktion 56 56 13 9 8 6

Äggproduktion 6 0 0 0 0 0

Åkerodling 216 0 0 0 0 0

Trädgårdsodling, öppen odling 1 0 0 0 0 0

Växthusodling 1 0 0 0 0 0

Produktion av kläckningsägg 1 0 0 0 0 0

Vattenodling 0 0 0 0 0 0

Tillverkning av drycker 0 0 0 0 0 0

Annan tillverkning 2 2 1 1 2 1

Tillverkning av sammansatta produkter 2 1 4 4 4 4

Distribution eller marknadsföring av kontaktmaterial 0 0 0 0 0 0

Import av kontaktmaterial 0 0 0 0 0 0

Tillverkning eller vidareförädling av kontaktmaterial 4 4 2 3 2 3

Transport av livsmedel 1 1 0 0 0 0

Transport av livsmedel nedkylt 2 1 0 0 0 0

Transport av livsmedel fryst 1 1 0 0 0 0

Partihandel 6 2 1 0 2 0

Detaljhandel 23 16 7 7 6 8

Grill- och snabbmatsverksamhet 3 2 1 0 1 1

Caféverksamhet 8 6 3 2 1 3

Catering 1 0 0 0 0 0

Pubverksamhet 0 0 0 0 0 0

Restaurangverksamhet 9 7 4 6 4 6

Storhushåll, centralkök, catering 3 3 4 4 4 4

Storhushåll 9 9 7 4 7 3

Storhushåll, serveringsköksverksamhet 22 19 3 6 7 6

Nedfrysning av livsmedel 1 0 0 0 0 0

Förpackning av livsmedel 1 1 1 1 1 1

Lagring av animaliska livsmedel 0 0 0 0 0 0

Lagring av andra livsmedel än animaliska 1 0 0 0 0 0

Tillverkning av bearbetade fiskeriprodukter 0 0 0 0 0 0

Hantering av färska fiskeriprodukter 0 0 0 0 0 0

Köttbranschen Tillverkning av köttprodukter (tillagade) 1 1 6 6 6 6

Mjölkbranschen Tillverkning av glass 0 0 0 0 0 0

Äggbranschen Äggpackeri 1 1 2 2 2 2

Import av livsmedel 6 4 5 5 5 5

Export av livsmedel 0 0 0 0 0 0

Tillverkning av grönsaks-, bär- och fruktprodukter 4 2 4 4 4 4

Tillverkning av bageriprodukter, icke lättfördärvliga 9 6 7 6 6 7

Tillverkning av bageriprodukter, lättfördärvliga 5 1 0 1 0 1

Tillverkning av andra spannmålsprodukter 0 0 0 0 0 0

Kvarnverksamhet 1 0 0 0 0 0

Packeriverksamhet (grönsaker, bär och frukt) 1 1 0 0 1 0

Summa 541 155 77 73 75 73

Uppskattning antalet uppföljningar 19,25 18,25 18,75 18,25

Totalt 96,25 91,25 93,75 91,25

Lagring och djupfrysning av 

livsmede

Fiskbranschen

Export och import

Spannmåls- och grönsaksbranschen

Primärproduktion

Övrig tillverkning av livsmedel, 

vilken inte omfattas av andra 

kategorier

Livsmedelskontaktmaterial

Livsmedelstransporter

Försäljning av livsmedel

Servering av livsmedel
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Antalet planerade inspektioner i Jakobstad för åren 2025 - 2028: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Versamhetsklass Verksamhetstyp
Antal 

verksamhetstyper

Antal 

verksamhetsplatser 

som inspekteras

Inspektioner 

2025

Inspektioner 

2026

Inspektioner 

2027

Inspektioner 

2028

Honungsproduktion 0 0 0 0 0 0

Fiskeri 25 25 6 6 6 7

Köttproduktion 4 0 0 0 0 0

Mjölkproduktion 1 1 1 0 0 0

Äggproduktion 2 0 0 0 0 0

Åkerodling 7 0 0 0 0 0

Trädgårdsodling, öppen odling 0 0 0 0 0 0

Växthusodling 0 0 0 0 0 0

Produktion av kläckningsägg 0 0 0 0 0 0

Vattenodling 1 1 1 0 0 0

Tillverkning av drycker 0 0 0 0 0 0

Annan tillverkning 4 1 2 2 2 2

Tillverkning av sammansatta produkter 1 1 3 3 3 3

Distribution eller marknadsföring av kontaktmaterial 2 0 0 0 0 0

Import av kontaktmaterial 2 1 1 0 1 0

Tillverkning eller vidareförädling av kontaktmaterial 11 8 7 7 7 7

Transport av livsmedel 2 2 0 0 0 0

Transport av livsmedel nedkylt 0 0 0 0 0 0

Transport av livsmedel fryst 0 0 0 0 0 0

Partihandel 10 1 0 0 1 0

Detaljhandel 56 41 20 21 23 23

Grill- och snabbmatsverksamhet 16 12 7 11 8 10

Caféverksamhet 21 15 9 6 6 7

Catering 0 0 0 0 0 0

Pubverksamhet 4 0 0 0 0 0

Restaurangverksamhet 32 28 23 26 23 26

Storhushåll, centralkök, catering 6 5 9 9 9 9

Storhushåll 17 16 8 8 11 8

Storhushåll, serveringsköksverksamhet 30 29 8 11 9 10

Nedfrysning av livsmedel 0 0 0 0 0 0

Förpackning av livsmedel 0 0 0 0 0 0

Lagring av animaliska livsmedel 1 0 0 0 0 0

Lagring av andra livsmedel än animaliska 4 1 0 0 1 0

Tillverkning av bearbetade fiskeriprodukter 2 1 3 3 3 3

Hantering av färska fiskeriprodukter 1 0 0 0 0 0

Köttbranschen Tillverkning av köttprodukter (tillagade) 1 1 8 8 8 8

Mjölkbranschen Tillverkning av glass 0 0 0 0 0 0

Äggbranschen Äggpackeri 0 0 0 0 0 0

Import av livsmedel 11 6 6 6 6 6

Export av livsmedel 1 0 0 0 0 0

Tillverkning av grönsaks-, bär- och fruktprodukter 1 1 1 0 1 0

Tillverkning av bageriprodukter, icke lättfördärvliga 4 2 2 2 2 2

Tillverkning av bageriprodukter, lättfördärvliga 2 2 1 1 1 1

Tillverkning av andra spannmålsprodukter 1 0 0 0 0 0

Kvarnverksamhet 0 0 0 0 0 0

Packeriverksamhet (grönsaker, bär och frukt) 1 0 0 0 0 0

Summa 284 201 126 130 131 132

Uppskattning antalet uppföljningar 31,5 32,5 32,75 33

Totalt 157,5 162,5 163,75 165

Lagring och djupfrysning av 

livsmede

Fiskbranschen

Export och import

Spannmåls- och grönsaksbranschen

Primärproduktion

Övrig tillverkning av livsmedel, 

vilken inte omfattas av andra 

kategorier

Livsmedelskontaktmaterial

Livsmedelstransporter

Försäljning av livsmedel

Servering av livsmedel



 

37 
 

 

Antalet planerade inspektioner i Nykarleby för åren 2025 - 2028: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Versamhetsklass Verksamhetstyp
Antal 

verksamhetstyper

Antal 

verksamhetsplatser 

som inspekteras

Inspektioner 

2025

Inspektioner 

2026

Inspektioner 

2027

Inspektioner 

2028

Honungsproduktion 4 0 0 0 0 0

Fiskeri 42 42 10 10 11 11

Köttproduktion 68 0 0 0 0 0

Mjölkproduktion 18 18 11 5 2 0

Äggproduktion 4 0 0 0 0 0

Åkerodling 197 0 0 0 0 0

Trädgårdsodling, öppen odling 2 0 0 0 0 0

Växthusodling 2 0 0 0 0 0

Produktion av kläckningsägg 0 0 0 0 0 0

Vattenodling 0 0 0 0 0 0

Tillverkning av drycker 1 1 1 0 1 0

Annan tillverkning 0 0 0 0 0 0

Tillverkning av sammansatta produkter 1 1 0 0 0 0

Distribution eller marknadsföring av kontaktmaterial 0 0 0 0 0 0

Import av kontaktmaterial 0 0 0 0 0 0

Tillverkning eller vidareförädling av kontaktmaterial 0 0 0 0 0 0

Transport av livsmedel 2 2 0 0 0 0

Transport av livsmedel nedkylt 1 0 0 0 0 0

Transport av livsmedel fryst 0 0 0 0 0 0

Partihandel 5 2 0 2 0 2

Detaljhandel 28 24 15 6 14 8

Grill- och snabbmatsverksamhet 6 4 1 4 1 4

Caféverksamhet 9 6 4 2 1 3

Catering 0 0 0 0 0 0

Pubverksamhet 1 0 0 0 0 0

Restaurangverksamhet 8 7 5 6 5 6

Storhushåll, centralkök, catering 4 4 3 5 3 5

Storhushåll 12 11 8 5 11 5

Storhushåll, serveringsköksverksamhet 13 12 2 1 9 2

Nedfrysning av livsmedel 1 0 0 0 0 0

Förpackning av livsmedel 1 1 1 1 1 1

Lagring av animaliska livsmedel 0 0 0 0 0 0

Lagring av andra livsmedel än animaliska 1 0 0 0 0 0

Tillverkning av bearbetade fiskeriprodukter 1 1 3 3 3 3

Hantering av färska fiskeriprodukter 2 1 1 1 1 1

Köttbranschen Tillverkning av köttprodukter (tillagade) 0 0 0 0 0 0

Mjölkbranschen Tillverkning av glass 0 0 0 0 0 0

Äggbranschen Äggpackeri 0 0 0 0 0 0

Import av livsmedel 1 0 0 0 0 0

Export av livsmedel 0 0 0 0 0 0

Tillverkning av grönsaks-, bär- och fruktprodukter 4 2 5 5 5 5

Tillverkning av bageriprodukter, icke lättfördärvliga 4 2 2 0 1 1

Tillverkning av bageriprodukter, lättfördärvliga 4 1 1 0 1 0

Tillverkning av andra spannmålsprodukter 1 0 0 0 0 0

Kvarnverksamhet 2 1 0 1 0 0

Packeriverksamhet (grönsaker, bär och frukt) 1 1 1 0 1 0

Summa 451 144 74 57 71 57

Uppskattning antalet uppföljningar 18,5 14,25 17,75 14,25

Totalt 92,5 71,25 88,75 71,25

Lagring och djupfrysning av 

livsmede

Fiskbranschen

Export och import

Spannmåls- och grönsaksbranschen

Primärproduktion

Övrig tillverkning av livsmedel, 

vilken inte omfattas av andra 

kategorier

Livsmedelskontaktmaterial

Livsmedelstransporter

Försäljning av livsmedel

Servering av livsmedel
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Antalet planerade inspektioner i Larsmo för åren 2025 - 2028: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Versamhetsklass Verksamhetstyp
Antal 

verksamhetstyper

Antal 

verksamhetsplatser 

som inspekteras

Inspektioner 

2025

Inspektioner 

2026

Inspektioner 

2027

Inspektioner 

2028

Honungsproduktion 0 0 0 0 0 0

Fiskeri 51 51 13 13 13 12

Köttproduktion 10 0 0 0 0 0

Mjölkproduktion 4 4 0 1 2 0

Äggproduktion 0 0 0 0 0 0

Åkerodling 5 0 0 0 0 0

Trädgårdsodling, öppen odling 0 0 0 0 0 0

Växthusodling 0 0 0 0 0 0

Produktion av kläckningsägg 0 0 0 0 0 0

Vattenodling 0 0 0 0 0 0

Tillverkning av drycker 0 0 0 0 0 0

Annan tillverkning 0 0 0 0 0 0

Tillverkning av sammansatta produkter 0 0 0 0 0 0

Distribution eller marknadsföring av kontaktmaterial 0 0 0 0 0 0

Import av kontaktmaterial 0 0 0 0 0 0

Tillverkning eller vidareförädling av kontaktmaterial 1 1 1 0 1 0

Transport av livsmedel 1 1 1 0 0 0

Transport av livsmedel nedkylt 0 0 0 0 0 0

Transport av livsmedel fryst 0 0 0 0 0 0

Partihandel 1 0 0 0 0 0

Detaljhandel 12 10 6 3 5 4

Grill- och snabbmatsverksamhet 2 2 1 1 1 1

Caféverksamhet 2 1 1 0 0 1

Catering 0 0 0 0 0 0

Pubverksamhet 0 0 0 0 0 0

Restaurangverksamhet 2 2 2 2 2 2

Storhushåll, centralkök, catering 4 3 3 4 3 4

Storhushåll 5 4 0 1 3 1

Storhushåll, serveringsköksverksamhet 14 13 4 4 5 4

Nedfrysning av livsmedel 0 0 0 0 0 0

Förpackning av livsmedel 0 0 0 0 0 0

Lagring av animaliska livsmedel 0 0 0 0 0 0

Lagring av andra livsmedel än animaliska 0 0 0 0 0 0

Tillverkning av bearbetade fiskeriprodukter 1 1 1 1 1 1

Hantering av färska fiskeriprodukter 1 0 0 0 0 0

Köttbranschen Tillverkning av köttprodukter (tillagade) 0 0 0 0 0 0

Mjölkbranschen Tillverkning av glass 0 0 0 0 0 0

Äggbranschen Äggpackeri 0 0 0 0 0 0

Import av livsmedel 2 0 0 0 0 0

Export av livsmedel 0 0 0 0 0 0

Tillverkning av grönsaks-, bär- och fruktprodukter 0 0 0 0 0 0

Tillverkning av bageriprodukter, icke lättfördärvliga 2 1 2 2 2 2

Tillverkning av bageriprodukter, lättfördärvliga 2 0 0 0 0 0

Tillverkning av andra spannmålsprodukter 1 0 0 0 0 0

Kvarnverksamhet 0 0 0 0 0 0

Packeriverksamhet (grönsaker, bär och frukt) 0 0 0 0 0 0

Summa 123 94 35 32 38 32

Uppskattning antalet uppföljningar 8,75 8 9,5 8

Totalt 43,75 40 47,5 40

Lagring och djupfrysning av 

livsmede

Fiskbranschen

Export och import

Spannmåls- och grönsaksbranschen

Primärproduktion

Övrig tillverkning av livsmedel, 

vilken inte omfattas av andra 

kategorier

Livsmedelskontaktmaterial

Livsmedelstransporter

Försäljning av livsmedel

Servering av livsmedel
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Bilaga 5: Planerade projekt inom 

livsmedelstillsynen 

Projekt om köttets ursprungsland Miljöhälsan Kallan 2025 - 2026 

På serveringsplatser ska ursprungslandet för färskt, kylt eller fryst kött som används som ingrediens i 

en måltid skriftligen anges för konsumenten. Serveringsplatser är till exempel restauranger, kaféer, 

personalmatsalar och gatukök.   

Typerna av kött som förordningen gäller är nötkött, svinkött, får- och getkött jämte fjäderfäkött. 

Angivandet av ursprungslandet gäller också köttfärs. Med köttfärs avses urbenat kött som finhackats 

och som innehåller mindre än en procent salt. 

Ursprungslandet för köttet som använts som ingrediens i en måltid ska anges, även om mängden kött 

i livsmedlet är liten. Bestämmelserna som gäller serveringsplatser tillämpas också i sådana fall, då 

måltider som tillretts i ett centralkök levereras till serveringsplatser för servering. 

Förordningen gäller inte köttberedningar eller köttprodukter som kommit till serveringsplatser och 

som använts som råvara i en måltid. Om till exempel färdiga, tillredda köttfärsbiffar av köttfärs på svin- 

och nötkött (= köttprodukt) eller marinerade bröstfiléer av broilerkyckling (= köttberedning) kommer 

till en restaurang för att där tillredas till mat, behöver köttets ursprungsland inte anges för 

konsumenten. Med köttets ursprungsland avses djurets uppfödningsland. 

På Miljöhälsan Kallans område kan förordningen tillämpas på följande verksamhetstyper: 

• Serveringskök 

• Storhushåll/centralkök 

• Restauranger 

• grill- och snabbmatsställen 

• Caféer 

• Detaljhandelsbutiker 

 

Projektet kommer att genomföras genom att inspektera punkt 13.1 i Oiva-anvisningarna i samband 

med planenliga inspektioner. Punkten inspekteras på de verksamhetsställen som punkten kan 

tillämpas på.  

Frågeställningar som projektet kan svara på: 

➢ Hur stor del av verksamhetsställena meddelar konsumenten om köttets ursprungsland? 
➢ Vilka olika Oiva-betyg resulterar inspektionerna i?  
➢ Finns det skillnader mellan verksamhetstyperna? 
➢ Hur stor del av köttet är av finländskt ursprung av nöt-, gris- och fjäderfäkött?  
➢ Från vilka andra länder än Finland kommer köttet som används vid verksamhetsställena? 

 

Statistiken som presenteras från resultaten av inspektionerna kommer att koncentreras till de 

verksamhetstyper som fått flest inspektioner.  

Det finns uppgjort en skild blankett som kan användas i samband med inspektionen. 

 



 

40 
 

    Bilaga 6: Planerad tillsyn enligt hälsoskyddslagen 

 

Nedan finns tillsynsområdets planerade inspektioner enligt verksamhetstyp, antal verksamhetsplatser, 

en uppskattad tidsåtgång/inspektion samt ett behov av dagsverken för åren 2025 - 2028. Dessutom 

finns det redogjort för antalet planerade inspektioner per år per kommun i de efterföljande tabellerna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Objekttyp enligt hälsoskyddslagen Verksamhetstyp Antal objekt

Inspektions-

frekvens 

egen

Tid/insp 

(h)

Inspektioner 

2025

Inspektioner 

2026

Inspektioner 

2027

Inspektioner 

2028

Eu-vattenverk (vattenleverans >1000m3/d eller minst 5000 användare) 4 1 8 4 4 4 4

Andra vattenverk (vattenleverans 10–999 m3/d eller 50–4999 användare 7 0,5–1* 8 7 6 6 7

Små vattenverk (vattenleverans <10m3/d eller färre än 50 användare) 62 0,2* 4 16 13 12 13

Partiförsäljning av hushållsvatten Partivattenverk 1 1 8 1 1 1 1

Daghem Daghem, gruppfamiljedaghem 43 0,3 6 15 17 11 15

 Verksamhetsplatser för barn och unga
Platser för barn och unga: klubbrum, ungdomslokaler och lägerområden, 

eftermiddagsklubbar för barn
28 0,25 4 23 0 3 2

Undervisning, skolor och läroanstalter
Förskoleundervisning, grundskola, gymnasium, yrkesläroanstalt, övriga skolor 

och läroinrättningar, högskola och annan vuxenutbildning
52 0,3 6 13 20 16 13

Inkvarteringslokaler
Hotell, gästhem, lägenhetshotell, motell, resandehem, stugor vid 

campingplatser, Bed & Breakfast, natthärbärgen, flyktingförläggningar
29 0,2 4 4 3 5 9

Kosmetologiska lokaler, tatuering och piercing, annan hudbehandling eller 

hudvård
23 0,25 4 6 6 7 6

Solarietjänster 2 0,2 3 1 0 1 0

Barnhem, skolhem och professionella familjehem 7 0,3 4 0 7 0 0

Åldringshem (institutionsvård) 19 0,3 6 3 0 16 3

Institutionsvård för utvecklingshämmade (serviceboende med 

heldygnsomsorg)
13 0,3 6 4 9 0 4

Övriga enheter (rehabiliteringsklienter inom mental- och missbrukarvården, 

serviceboende med heldygnsomsorg)
6 0,3 6 5 1 0 5

Allmänna badstränder (EU-badstränder), över 100 badande per dag 5 0,5–1* 4 2 4 2 4

Små allmänna badstränder, färre än 100 badande per dag 28 0,5–1* 4 13 15 13 15

Allmänna bassänger: badanläggningar, simhallar, utebassänger 4 0,5–1* 4 3 3 3 3

Allmänna motionslokaler: idrottshallar, ishallar, konditionssalar, 

inomhuslekparker för barn
36 0,2 4 0 3 18 15

Summa (st) 369 120 112 118 119

*Objektspecifik riskbedömning 83,7 80,8 82,9 83,3

Summa (st)

Resursbehov (dv)

Verksamhetsenheter som ger fortlöpande 

vård inom socialvården

Anläggningar som levererar 

hushållsvatten

Vattenverk som lyder under förordning 1352/2015

Skönhetssalonger, verksamhet med 

ingrepp i huden, solarietjänster

 Badvatten och motionslokaler

Vattenverk som lyder under förordning 401/2001
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Antalet planerade inspektioner i Pedersöre kommun för åren 2025 - 2028: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Objekttyp enligt hälsoskyddslagen Verksamhetstyp Antal objekt

Inspektions-

frekvens 

egen

Tid/insp 

(h)

Inspektioner 

2025

Inspektioner 

2026

Inspektioner 

2027

Inspektioner 

2028

Eu-vattenverk (vattenleverans >1000m3/d eller minst 5000 användare) 1 1 8 1 1 1 1

Andra vattenverk (vattenleverans 10–999 m3/d eller 50–4999 användare 3 0,5–1* 8 3 3 3 3

Små vattenverk (vattenleverans <10m3/d eller färre än 50 användare) 6 0,2* 4 3 2 0 0

Partiförsäljning av hushållsvatten Partivattenverk 0 1 8 0 0 0 0

Daghem Daghem, gruppfamiljedaghem 14 0,3 6 7 7 0 7

 Verksamhetsplatser för barn och unga
Platser för barn och unga: klubbrum, ungdomslokaler och lägerområden, 

eftermiddagsklubbar för barn
6 0,25 4 5 0 1 0

Undervisning, skolor och läroanstalter
Förskoleundervisning, grundskola, gymnasium, yrkesläroanstalt, övriga skolor 

och läroinrättningar, högskola och annan vuxenutbildning
19 0,3 6 4 6 9 4

Inkvarteringslokaler
Hotell, gästhem, lägenhetshotell, motell, resandehem, stugor vid 

campingplatser, Bed & Breakfast, natthärbärgen, flyktingförläggningar
2 0,2 4 0 0 0 2

Kosmetologiska lokaler, tatuering och piercing, annan hudbehandling eller 

hudvård
1 0,25 4 0 0 1 0

Solarietjänster 0 0,2 3 0 0 0 0

Barnhem, skolhem och professionella familjehem 6 0,3 4 0 6 0 0

Åldringshem (institutionsvård) 3 0,3 6 1 0 2 1

Institutionsvård för utvecklingshämmade (serviceboende med 

heldygnsomsorg)
5 0,3 6 2 3 0 2

Övriga enheter (rehabiliteringsklienter inom mental- och missbrukarvården, 

serviceboende med heldygnsomsorg)
0 0,3 6 0 0 0 0

Allmänna badstränder (EU-badstränder), över 100 badande per dag 0 0,5–1* 4 0 0 0 0

Små allmänna badstränder, färre än 100 badande per dag 11 0,5–1* 4 2 9 2 9

Allmänna bassänger: badanläggningar, simhallar, utebassänger 0 0,5–1* 4 0 0 0 0

Allmänna motionslokaler: idrottshallar, ishallar, konditionssalar, 

inomhuslekparker för barn
7 0,2 4 0 0 7 0

Summa (st) 84 28 37 26 29

*Objektspecifik riskbedömning 21,5 27,0 19,6 22,1

Summa (st)

Resursbehov (dv)

Anläggningar som levererar 

hushållsvatten

Vattenverk som lyder under förordning 1352/2015

Skönhetssalonger, verksamhet med 

ingrepp i huden, solarietjänster

Verksamhetsenheter som ger fortlöpande 

vård inom socialvården

 Badvatten och motionslokaler

Vattenverk som lyder under förordning 401/2001
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Antalet planerade inspektioner i Jakobstad för åren 2025 - 2028: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Objekttyp enligt hälsoskyddslagen Verksamhetstyp Antal objekt

Inspektions-

frekvens 

egen

Tid/insp 

(h)

Inspektioner 

2025

Inspektioner 

2026

Inspektioner 

2027

Inspektioner 

2028

Eu-vattenverk (vattenleverans >1000m3/d eller minst 5000 användare) 1 1 8 1 1 1 1

Andra vattenverk (vattenleverans 10–999 m3/d eller 50–4999 användare 0 0,5–1* 8 0 0 0 0

Små vattenverk (vattenleverans <10m3/d eller färre än 50 användare) 19 0,2* 4 5 4 5 4

Partiförsäljning av hushållsvatten Partivattenverk 0 1 8 0 0 0 0

Daghem Daghem, gruppfamiljedaghem 14 0,3 6 2 2 10 2

 Verksamhetsplatser för barn och unga
Platser för barn och unga: klubbrum, ungdomslokaler och lägerområden, 

eftermiddagsklubbar för barn
8 0,25 4 4 0 2 2

Undervisning, skolor och läroanstalter
Förskoleundervisning, grundskola, gymnasium, yrkesläroanstalt, övriga skolor 

och läroinrättningar, högskola och annan vuxenutbildning
19 0,3 6 6 6 4 6

Inkvarteringslokaler
Hotell, gästhem, lägenhetshotell, motell, resandehem, stugor vid 

campingplatser, Bed & Breakfast, natthärbärgen, flyktingförläggningar
15 0,2 4 2 0 2 5

Kosmetologiska lokaler, tatuering och piercing, annan hudbehandling eller 

hudvård
15 0,25 4 4 4 5 3

Solarietjänster 1 0,2 3 0 0 1 0

Barnhem, skolhem och professionella familjehem 0 0,3 4 0 0 0 0

Åldringshem (institutionsvård) 11 0,3 6 2 0 9 2

Institutionsvård för utvecklingshämmade (serviceboende med 

heldygnsomsorg)
5 0,3 6 2 3 0 2

Övriga enheter (rehabiliteringsklienter inom mental- och missbrukarvården, 

serviceboende med heldygnsomsorg)
4 0,3 6 4 0 0 4

Allmänna badstränder (EU-badstränder), över 100 badande per dag 3 0,5–1* 4 1 3 1 3

Små allmänna badstränder, färre än 100 badande per dag 2 0,5–1* 4 0 2 0 2

Allmänna bassänger: badanläggningar, simhallar, utebassänger 3 0,5–1* 4 2 2 2 2

Allmänna motionslokaler: idrottshallar, ishallar, konditionssalar, 

inomhuslekparker för barn
19 0,2 4 0 2 7 10

Summa (st) 139 35 29 49 48

*Objektspecifik riskbedömning 24,3 19,6 33,8 31,4

Summa (st)

Resursbehov (dv)

Anläggningar som levererar 

hushållsvatten

Vattenverk som lyder under förordning 1352/2015

Skönhetssalonger, verksamhet med 

ingrepp i huden, solarietjänster

Verksamhetsenheter som ger fortlöpande 

vård inom socialvården

 Badvatten och motionslokaler

Vattenverk som lyder under förordning 401/2001
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Antalet planerade inspektioner i Nykarleby för åren 2025 - 2028: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Objekttyp enligt hälsoskyddslagen Verksamhetstyp Antal objekt

Inspektions-

frekvens 

egen

Tid/insp 

(h)

Inspektioner 

2025

Inspektioner 

2026

Inspektioner 

2027

Inspektioner 

2028

Eu-vattenverk (vattenleverans >1000m3/d eller minst 5000 användare) 1 1 8 1 1 1 1

Andra vattenverk (vattenleverans 10–999 m3/d eller 50–4999 användare 4 0,5–1* 8 4 3 3 4

Små vattenverk (vattenleverans <10m3/d eller färre än 50 användare) 22 0,2* 4 4 3 3 6

Partiförsäljning av hushållsvatten Partivattenverk 1 1 8 1 1 1 1

Daghem Daghem, gruppfamiljedaghem 7 0,3 6 5 2 0 5

 Verksamhetsplatser för barn och unga
Platser för barn och unga: klubbrum, ungdomslokaler och lägerområden, 

eftermiddagsklubbar för barn
6 0,25 4 6 0 0 0

Undervisning, skolor och läroanstalter
Förskoleundervisning, grundskola, gymnasium, yrkesläroanstalt, övriga skolor 

och läroinrättningar, högskola och annan vuxenutbildning
8 0,3 6 3 3 2 3

Inkvarteringslokaler
Hotell, gästhem, lägenhetshotell, motell, resandehem, stugor vid 

campingplatser, Bed & Breakfast, natthärbärgen, flyktingförläggningar
8 0,2 4 2 2 3 1

Kosmetologiska lokaler, tatuering och piercing, annan hudbehandling eller 

hudvård
5 0,25 4 2 2 0 2

Solarietjänster 1 0,2 3 1 0 0 0

Barnhem, skolhem och professionella familjehem 1 0,3 4 0 1 0 0

Åldringshem (institutionsvård) 4 0,3 6 0 0 4 0

Institutionsvård för utvecklingshämmade (serviceboende med 

heldygnsomsorg)
2 0,3 6 0 2 0 0

Övriga enheter (rehabiliteringsklienter inom mental- och missbrukarvården, 

serviceboende med heldygnsomsorg)
1 0,3 6 0 1 0 0

Allmänna badstränder (EU-badstränder), över 100 badande per dag 2 0,5–1* 4 1 1 1 1

Små allmänna badstränder, färre än 100 badande per dag 5 0,5–1* 4 1 4 1 4

Allmänna bassänger: badanläggningar, simhallar, utebassänger 1 0,5–1* 4 1 1 1 1

Allmänna motionslokaler: idrottshallar, ishallar, konditionssalar, 

inomhuslekparker för barn
8 0,2 4 0 1 2 5

Summa (st) 87 32 28 22 34

*Objektspecifik riskbedömning 23,0 20,4 16,6 24,3

Summa (st)

Resursbehov (dv)

Anläggningar som levererar 

hushållsvatten

Vattenverk som lyder under förordning 1352/2015

Skönhetssalonger, verksamhet med 

ingrepp i huden, solarietjänster

Verksamhetsenheter som ger fortlöpande 

vård inom socialvården

 Badvatten och motionslokaler

Vattenverk som lyder under förordning 401/2001
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Antalet planerade inspektioner i Larsmo för åren 2025 - 2028: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Objekttyp enligt hälsoskyddslagen Verksamhetstyp Antal objekt

Inspektions-

frekvens 

egen

Tid/insp 

(h)

Inspektioner 

2025

Inspektioner 

2026

Inspektioner 

2027

Inspektioner 

2028

Eu-vattenverk (vattenleverans >1000m3/d eller minst 5000 användare) 1 1 8 1 1 1 1

Andra vattenverk (vattenleverans 10–999 m3/d eller 50–4999 användare 0 0,5–1* 8 0 0 0 0

Små vattenverk (vattenleverans <10m3/d eller färre än 50 användare) 15 0,2* 4 4 4 4 3

Partiförsäljning av hushållsvatten Partivattenverk 0 1 8 0 0 0 0

Daghem Daghem, gruppfamiljedaghem 8 0,3 6 1 6 1 1

 Verksamhetsplatser för barn och unga
Platser för barn och unga: klubbrum, ungdomslokaler och lägerområden, 

eftermiddagsklubbar för barn
8 0,25 4 8 0 0 0

Undervisning, skolor och läroanstalter
Förskoleundervisning, grundskola, gymnasium, yrkesläroanstalt, övriga skolor 

och läroinrättningar, högskola och annan vuxenutbildning
6 0,3 6 0 5 1 0

Inkvarteringslokaler
Hotell, gästhem, lägenhetshotell, motell, resandehem, stugor vid 

campingplatser, Bed & Breakfast, natthärbärgen, flyktingförläggningar
4 0,2 4 0 1 0 1

Kosmetologiska lokaler, tatuering och piercing, annan hudbehandling eller 

hudvård
2 0,25 4 0 0 1 1

Solarietjänster 0 0,2 3 0 0 0 0

Barnhem, skolhem och professionella familjehem 0 0,3 4 0 0 0 0

Åldringshem (institutionsvård) 1 0,3 6 0 0 1 0

Institutionsvård för utvecklingshämmade (serviceboende med 

heldygnsomsorg)
1 0,3 6 0 1 0 0

Övriga enheter (rehabiliteringsklienter inom mental- och missbrukarvården, 

serviceboende med heldygnsomsorg)
1 0,3 6 1 0 0 1

Allmänna badstränder (EU-badstränder), över 100 badande per dag 0 0,5–1* 4 0 0 0 0

Små allmänna badstränder, färre än 100 badande per dag 10 0,5–1* 4 10 0 10 0

Allmänna bassänger: badanläggningar, simhallar, utebassänger 0 0,5–1* 4 0 0 0 0

Allmänna motionslokaler: idrottshallar, ishallar, konditionssalar, 

inomhuslekparker för barn
2 0,2 4 0 0 2 0

Summa (st) 59 25 18 21 8

*Objektspecifik riskbedömning 14,9 13,8 13,0 5,5

Summa (st)

Resursbehov (dv)

Anläggningar som levererar 

hushållsvatten

Vattenverk som lyder under förordning 1352/2015

Skönhetssalonger, verksamhet med 

ingrepp i huden, solarietjänster

Verksamhetsenheter som ger fortlöpande 

vård inom socialvården

 Badvatten och motionslokaler

Vattenverk som lyder under förordning 401/2001
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Bilaga 7: Riskbedömning av anmälningspliktiga lokaler 

enligt hälsoskyddslagen 

 Riskklass Inspektionsfrekvens 

Inkvarteringslokaler 

Hotell 2-1 0,2 

Gästhem, som t.ex. vandrarhem, sommarhotell, lägenhetshotell, resandehem, 
motell, pensionat 

2-1 0,2 

Stugor vid semesteranläggningar och på campingplatser 2-1 0,2 

Kaserner 2-1 0,2 

Flyktingförläggningar 2-1 0,2 

Bed&breakfast, inkvartering i samband med lantgårdsturism, internat, 
natthärbärgen, annat professionellt hållande av semesterbostäder, annan 
inkvarteringsverksamhet 

2-1 0 

För allmänheten öppna konditionssalar, motionslokaler, bastur, badanläggningar, simhallar, utebassänger och 
badstränder 

Allmänna motionslokaler (idrotts- och ishallar) 1 0,2 

Allmänna motionslokaler och där det finns fler än ett utrymme som är avsett för 
motion och idrott 

1 0,2 

Allmänna motionslokaler med högst ett utrymme för motion och idrott 1 0,2 

Bastur som är öppna för allmänheten 2 0,5 

Badstränder s.k. EU-badstränder 2 1 

Små badstränder som är öppna för allmänheten 2 1 

Allmänna bassänger (simhallar, utebassänger) 3 1 

Daghem och plats för anordnande av verksamhet som hänför sig till barns och ungas sammankomster samt läroanstalter 
som ordnar förskoleundervisning eller grundläggande utbildning, yrkesutbildning, gymnasieutbildning, 

högskoleutbildning, grundläggande konstundervisning eller fritt bildningsarbete eller plats för ordnande av undervisning 

Daghem, gruppfamiljedaghem, lekverksamhet och annan dagverksamhet 2 0,3 

Platser för barn och unga; klubbrum, ungdomslokaler, lägerområden, 
eftermiddagsklubbar för barn, inomhuslekparker för barn 

2-1 0,25 

Förskoleundervisning, grundskola, gymnasium, yrkesläroanstalt, högskola, annan 
vuxenutbildning och andra skolor och läroanstalter 

2 0,3 

Verksamheter som ger fortlöpande vård inom socialvården 

Åldringshem, institution för utvecklingshämmade, enheter för serviceboende med 
heldygnsomsorg för äldre och utvecklingshämmade 

2 0,3 

Övriga enheter (rehabiliteringsklienter inom mental- och missbrukarvården, 
serviceboende med heldygnsomsorg) 

2 0,3 

Barnhem, skolhem och ungdomshem, professionella familjehem, övriga 
barnskyddsenheter 

2 0,3 

Mödra- och skyddshem, enheter för familjerehabilitering 2 0,3 

Solarietjänster, verksamhet med ingrepp i huden och skönhetssalonger som förutsätter särskild hygien  

Solarium 2 0,2 

Kosmetologiska lokaler och inrättningar, tatuering, piercing, annan hudbehandling 
eller hudvård 

2-1 0,25 

Anläggning som levererar hushållsvatten och partivattenverk 

Vattendistributionsområde för anläggningar som levererar hushållsvatten 
(1352/2015) 

3 1 (0,5 endast distribution) 

Partivattenverk 3 1 

Vattendistributionsområde för anläggning som levererar hushållsvatten (401/2001) 2 0,5(0,3endast 
distribution) 

Betydelsen av inspektionsfrekvenserna: 1 – en inspektion per år / 0,5 – inspektion vartannat år / 0,3 – 
inspektion vart tredje år / 0,25 – inspektion vart fjärde år / 0,2 – inspektion vart femte år 
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Bilaga 8: Planerad provtagning inom 

hälsoskyddstillsynen 

 

 

Nedan finns en sammanställning av planerad provtagning för år 2025:  

 

 

 

 

Det åtgår mycket tid till provtagning och under år 2024 har vikt lagts vid att man i Vati faktiskt skriver 

in den arbetstid som åtgår till provtagningsprocessen, för att man bättre ska kunna uppskatta behovet. 

Det som ingår i tiden är:  

➢ beställning av provtagningen via laboratoriets elektroniska tjänst 
➢ förberedelser inför provtagning, märkning av flaskor, kontakt till verksamhetsidkare vid behov  
➢ provtagning 
➢ packning av prov 
➢ uppföljning av provens resultat via laboratoriets egna elektroniska analystjänst 
➢ kontroll av analysintygets riktighet 
➢ hämtning av analysdata elektroniskt till Vati och kontroll av det elektroniska datat  
➢ avslutande av provtagningshändelsen i Vati  
➢ skapa fakturaunderlag. 

Till provtagarens arbetsuppgifter hör de fyra första momenten, medan övriga moment ingår i 

hälsoinspektörernas arbetsuppgifter. 

 

 

 

 

Objekttyp Verksamhetstyp
Tidsåtgång / 

provtagning (h)

Antal prov, 

hushållsvatten
Jakobstad Pedersöre Nykarleby Larsmo

Eu-vattenverk (vattenleverans >1000m3/d eller minst 5000 användare) och 

andra vattenverk (vattenleverans 10-1000m3/d eller 50–5000 användare
3 165 48 36 72 9

Små vattenverk (vattenleverans <10m3/d eller färre än 50 användare) 3 41 10 6 16 9

206 58 42 88 18

85,2 24 17,4 36,4 7,4

Objekttyp Verksamhetstyp
Tidsåtgång / 

provtagning (h)

Antal prov, 

badvatten
Jakobstad Pedersöre Nykarleby Larsmo

Allmänna badstränder (EU-badstränder), över 100 badande per dag. Små 

allmänna badstränder, färre än 100 badande per dag. Annan badplats, 

vinterbadplats

3 108 22 31 24 31

Allmänna bassänger: badanläggningar, simhallar, utebassänger 3 112 108 0 4 0

220 130 31 28 31

91 53,8 12,8 11,6 12,8

Provtagningar 2024

TOTALT (st)

TIDSÅTGÅNG (dv)

Badvatten och motionslokaler 

TOTALT (st)

TIDSÅTGÅNG (dv)

Anläggningar som levererar 

hushållsvatten
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Bilaga 9: Planerad tillsyn enligt 

tobakslagen 

 

 
I tabellen nedan finns redogjort för antalet verksamheter, som omfattas av planenlig tillsyn, 
inspektionsfrekvensen, antalet planerade inspektioner och ett resursbehov för den planerade 
tillsynen. 
 

Försäljning av 
tobaksprodukter 

Antal 
verksamheter 

Inspektions-
frekvens 

Plan 
2025 

Plan 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

Tidsåtgång/ 
inspektion 

Minutförsäljning 34 0,25 - 0,5 17 17 11 12 2 

Partihandel 0 0,5 0 0 0 0 2 

 
Behovet för den planenliga tillsynen är under åren 2025 – 2026, 5 dagsverken per år. Det uppskattas 
att under åren 2027 – 2028 minskar behovet p.g.a. verksamhetsplatsspecifik riskbedömning till 3 
dagsverken per år. Det uppskattas att det åtgår 3 dagsverken per år till oplanerad tillsyn. Behovet för 
åren 2025 – 2026 är därmed 8 dagsverken och för åren 2027 – 2028 är behovet 6 dagsverken. 
 
Antalet detaljhandelstillstånd för försäljning av nikotinpreparat enligt läkemedelslagens 54 § är 24 st.  
 
Planerad tillsyn per kommun i samarbetsområdet: 
 
Pedersöre 

Försäljning av 
tobaksprodukter 

Antal 
verksamheter 

Inspektions-
frekvens 

Plan 
2025 

Plan 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

Minutförsäljning 6 0,25 - 0,5 4 2 2 2 

Partihandel 0 0,5 0 0 0 0 

 
Jakobstad 

Försäljning av 
tobaksprodukter 

Antal 
verksamheter 

Inspektions-
frekvens 

Plan 
2025 

Plan 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

Minutförsäljning 18 0,25 - 0,5 9 9 6 6 

Partihandel 0 0,5 0 0 0 0 

 
Nykarleby 

Försäljning av 
tobaksprodukter 

Antal 
verksamheter 

Inspektions-
frekvens 

Plan 
2025 

Plan 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

Minutförsäljning 7 0,25 - 0,5 3 4 2 3 

Partihandel 0 0,5 0 0 0 0 

 
Larsmo 

Försäljning av 
tobaksprodukter 

Antal 
verksamheter 

Inspektions-
frekvens 

Plan 
2025 

Plan 
2026 

Plan 
2027 

Plan 
2028 

Minutförsäljning 3 0,25 - 0,5 1 2 1 1 

Partihandel 0 0,5 0 0 0 0 
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     Bilaga 10: Djurhållningsplatser 

    

Djurmängder inom tillsynsområdet 

Produktionsinriktningar Antal 

Nöt 200 

Svin 42 

Får- och get 146 

Häst 119 

Fjäderfä 153 

Fiskodling 2 

Pälsfarmer 86 

Hägnat vilt 0 

Biodling 12 

Sällskapsdjur   

Uppskattning av antalet sällskapsdjur 6000 

Veterinärvårdstjänster 

Hälsovårdsavtal   

Nötgårdar som har hälsovårdsavtal 152 

Nötgårdar som har hälsovårdsavtal med kommunveterinär 148 

Svingårdar som har hälsovårdsavtal 36 

Svingårdar som har hälsovårdsavtal med kommunveterinär 23 

Fjäderfägårdar som har hälsovårdsavtal   

Fjäderfägårdar som har hälsovårdsavtal med kommunveterinär   

Uppskattat resursbehov  1 

Uppskattning av antalet besök   

Sjukbesök dagtid 1200 

Sjukbesök jourtid 400 

Besök på klinik, dagtid 3000 

Besök på klinik, jourtid 700 

Uppskattat resursbehov  3 

 

Tillsyn över djurens hälsa Antal verksamheter 

Obligatorisk hälsokontrollprogram   

Salmonella - fjäderfä 6 

Frivilliga hälsokontrollprogram   

Maedi-Visna 1 

Vattenbruksdjurens hälsokontroll 2 

Övriga djur hälsokontroll   

Tillsyn över biprodukter   

Anmälan om åtelutfodring 1 

Biproduktanläggningar 25 

Anmälningspliktiga verksamheter   

Kennlar 6 

Häststall 28 

Djurhotell/-pensionat 4 

Besöksgårdar 3 

Undervisningsanstalt 1 
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     Bilaga 11: Planerad djurskyddstillsyn 

 

I nedanstående tabell framgår den beräknade tiden som åtgår per inspektion och antal planerade 

inspektioner för år 2025. 

 

Inspektionerna planeras att utföras enligt riskbedömning från en gång vart tredje år till en gång om 

året. Kennlar vars verksamhet bedrivs i en permanent bostad, och således omfattas av hemfriden, 

inspekteras endast på basen av inkomna djurskyddsanmälningar. På området finns två kennlar vars 

verksamhet inte omfattas av hemfriden.  

 

 

 

Verksamhetstyp Antal 

aktiva 

objekt 

Inspektionsfrekvens Arbetstid 

/gång 

(h) 

Planerat år 2025 

Totalt antal 

inspektioner 

Arbetstidsåtgång 

(h) 

Häststall 28 0,33-1 7 9 63 

Kennlar 6 0,33-1 6 1 6 

Djurhotell 4 0,33-1 6 0 0 

Mottagning för 

upphittade djur 

1 0,33-1 6 0 0 

Besöksgårdar 3 0,33-1 7 1 7 

Undervisningsanstalter 1 0,33-1 7 1 7 

Totalt 43   12 83h (10,8 dv) 
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     Bilaga 12: Veterinärvårdstjänster 

 

Miljöhälsan Kallans veterinärer erbjuder följande grundläggande veterinärtjänster: 

 

➢ Tjänster som ges på basen av allmänklinisk undersökning på djurhållningsplatsen.  
➢ Tjänster som ges på basen av allmänklinisk undersökning på veterinärmottagningen.  
➢ Veterinärrådgivning per telefon varje vardag kl 8 – 9. 
➢ Klinisk undersökning av sjuka djur.  
➢ Bedömning av vårdbehov samt vård eller remiss till fortsatt vård. 
➢ Kirurgiska ingrepp till den del man med grundläggande veterinärmedicinsk utbildning kan 

utföra operationer i vanliga mottagningslokaler, vårdutrymmen och djurstall utan 
specialinstrument. 

➢ Ultraljudsundersökningar ingår i de grundläggande veterinärtjänsterna. 
➢ Vaccineringar  
➢ Avmaskningar 
➢ Sterilisering  
➢ Kastrering 
➢ Avlivning av husdjur på grund av sjukdom eller på ägarens begäran 
➢ Avlivning av husdjur och vilda djur som hämtats till veterinärmottagningen av djurskyddsskäl 
➢ Intyg eller utlåtanden, vilka baserar sig på en allmänklinisk undersökning av husdjurets 

hälsotillstånd. T.ex. utlåtanden och intyg till försäkringsbolag samt för export, import eller 
handel. 

➢ Hälsovårdstjänster enligt de nationella hälsovårdsprogrammen Naseva för nötgårdar och 
Sikava för svingårdar 

➢ Utarbetande av hälsovårdsplaner för produktionsdjur  
➢ Fertilitetsundersökningar och -behandlingar hos kor, grisar och får 
➢ Förebyggande åtgärder för att bibehålla och främja djurens hälsa och välbefinnande 
 

Utöver de grundläggande veterinärtjänster erbjuds följande i begränsad omfattning: 

➢ Vissa blodprovsanalyser kan utföras, men prov sänds också för analyser till utomstående 
laboratorier. 
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     Bilaga 13: Privata veterinärkliniker 

 

Privata veterinärkliniker inom tillsynsområdet 
 
 
Losvika djurklinik 
Östra Åvägen 217 
66900 NYKARLEBY 
tel. 06-722 0800, 050 5290006  
info@losvika.com 
 
Losvika city clinic 
Industrivägen 1 
68600 Jakobstad 
tel. 06-7220800 
info@losvika.com 
 
Edsevön eläinklinikka 
Kalareitti 20 
68870 EDSEVÖ 
tel. 040 7709354 
jae_at@yahoo.de 
 
Ursulas djurklinik 
Lillbyvägen 151 
68940 Lillby 
Tel. 045-8756639 
ursuladoc@yahoo.com 
 
Veterinärtjänster-Eläinlääkäripalvelut Mikael Nylund 
Heimbackagränd 2 
68820 Esse 
040-4814882 
veterinartjanster@gmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@losvika.com
mailto:info@losvika.com
mailto:jae_at@yahoo.de
mailto:ursuladoc@yahoo.com
mailto:veterinartjanster@gmail.com
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     Bilaga 14: Kliniker och utrustning 

 

Miljöhälsan Kallans veterinärkliniker 

Varje praktiserande kommunveterinär inom samarbetsområdet har tillgång till en klinik. Alla kliniker 

fungerar även som mottagning för smådjur och har således både mottagningsrum och väntrum. 

Dessutom finns det sociala utrymmen vid varje mottagning. Vid mottagningen i Nykarleby finns ett 

varmgarage. Miljöhälsan Kallan betalar hyra för lokalerna och köper städtjänst för att städningen av 

utrymmena sköts.  

Veterinärmottagningarnas adressuppgifter: 

 

✓ Jakobstad -- Ekovägen 11 -- 68620 Jakobstad 

 

✓ Nykarleby -- Bankgatan 37 -- 66900 Nykarleby 

 

✓ Bennäs (Pedersöre) -- Mjölvägen 2 -- 68910 Bennäs 

 

Redskap och instrument 

Mottagningarna är utrustade med sådana instrument och redskap, som behövs för att producera 

grundläggande veterinärtjänster och akuta kirurgiska ingrepp.  

Utrustningsnivån mellan de olika klinikerna varierar, vilket beror på omfattningen av veterinärens egna 

utrustning och vilken typ av service som erbjuds dagtid. De dagtida smådjursbesöken styrs till 

Nykarleby och Jakobstad. 
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     Bilaga 15: Resursbehov 

 

Miljöhälsan Kallans resursbehov per sektor 
 
Livsmedelstillsyn 
Inom livsmedelstillsynen finns 4,6 årsverken. Ett årsverke motsvarar 220 dagsverken, vilket betyder 
att det finns 1012 dagsverken tillgängliga. 
För livsmedelstillsynen är dagsverksbehovet (dv) under åren: 
 

 2025 2026 2027 2028 

Planerad tillsyn 200 194 207 196 

Uppföljningsinspektioner 50 48 52 49 

Inspektioner (övriga) 10 10 10 10 

Utredning av matförgiftningsmisstanke, RASFF, klagomål 5 5 5 5 

Handläggning av anmälningar/beslut 15 15 15 15 

Provtagningar 5 5 5 5 

Fortbildning (8 dagar/pers/år) 37 37 37 37 

Kontakter 20 20 20 20 

Totalt antal dv 342 334 351 337 

 
Hälsoskyddstillsyn 
Inom hälsoskyddstillsynen finns 3,5 årsverken. Ett årsverke motsvarar 220 dagsverken, vilket betyder 
att det finns 770 dagsverken tillgängliga. 
 
För hälsoskyddstillsynen är dagsverksbehovet (dv) under åren: 
 

 2025 2026 2027 2028 

Planerad tillsyn 84 81 83 83 

Provtagning 180 180 180 180 

Inspektioner (t.ex. boendehälsa, fartyg) 20 20 20 20 

Handläggning anmälningar / beslut 6 6 6 6 

Utlåtanden 40 40 40 40 

Fortbildning (8 dagar/pers/år) 28 28 28 28 

Kontakter 45 45 45 45 

Totalt antal dv 403 400 402 402 

 
Tobakstillsynen 
 

 2025 2026 2027 2028 

Tillsyn och handläggning av ansökan om 
minutförsäljning 

8 8 6 6 

 
Den planerade tillsynen och handläggningen av ansökan om minutförsäljningstillstånd sköts av 
livsmedelstillsynen. 
 
All beräknad tid baserar sig på den dokumenterade tiden i Vati-programmet. Det åtgår ofta betydligt 
mer tid till alla prestationer än vad man faktiskt noterar i Vati-programmet. Allt arbete som ingår i 
arbetsuppgifterna ingår inte i tabellerna ovan. Tidsåtgången för annat arbete såsom olika planer, 
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utveckling av tillsynen, uppgörande av informationsmaterial osv finns inte dokumenterat någonstans.  
 
Inom livsmedelstillsynen har Oiva-anvisningarna utvecklats i en extremt detaljerad riktning och det 
åtgår mycket arbetstid till att få gemensamma tolkningar till stånd och därmed även en rättvis 
bedömning aktörer emellan.  
 
Inom hälsoskyddstillsynen åtgår mycket tid till rådgivning och även om man förbättrat rutinerna kring 
dokumenteringen av tidsåtgången, åtgår mycket arbetstid till sådant som inte dokumenteras. 
 
Med de tillgängliga resurserna, om de är besatta, borde det vara möjligt att genomföra tillsynsplanen 
på ett tillfredsställande sätt och det borde också finnas resurser tillgängligt för allt övrigt arbete.  
 
Veterinärvården 
 
Resursbehovet inom den praktiserande veterinärvården med fyra praktiserande veterinärer och två 
klinikbiträden är för vårt tillsynsområde tillräckligt. 
 
Behovet av tillsynsveterinärer är uppskattningsvis ca 1,5 årsverken. Arbetet består till största delen av 
arbete som inte går att förutspås. 
 
 


